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PROLOGO 

Cuando el comercio no había alcanzado el grado de desarrollo que-

en nuestros días tiene, conocer su situación financiera era sumamente senci 

llo porque, por lo general, las labores comerciales se efectuaban a bank,- de 

operaciones aisladas, independientes una de otra. Por lo tanto, con sólo 

efectuar un recuento del efectivo restante al liquidar una operación y aun_ 

pararlo con la cantidad invertida inicialmente, podía determinarse el impar 

ro amarte de la utilidad obtenida. 

El desarrollo que los negocios fueron alcanzando, hizo que se 

efectuasen simultáneamente varias operaciones, hasta llegar a realizarlas - 

do continuo; por lo cual ya no fue tan simple conocer la situación financie 

va. De ante modo empezó a desarrollarse una nueva técnica, cuyo objetivo -

consistió en registrar las operaciones practicadas por el negocio y anali--

zarlas debidamente, esta técnica es la Contabilidad. 

La función primordial de la contabilidad, es la de iNFLIFIMAR de mo 

nora fehaciente y segura, la situación financiera da la enpresa y el resul-

tado de sus operaciones; los medios utilizados por la técnica contable para 

tal fin, son los ESTAD FINANCIERC6. 

Durante décadas los estados financieras han sido el principal re-

sultado útil del proceso contable, y en la actualidad, en términos absolu—

tos, su utilidad es más grande que nunca. Más compañías, con más accionis—

tas, elaborando más productos y requiriendo más apoyo financiera de lo ISGO-

nomfa que en cualquier otro tiempo, se enfrentan con la tarea consagrada — 

por el tiempo, de informar a sus accionistas y al público, de sus posicio—

nes financieras y de los m'aunados do sus operaciones, en los términos que 

mejor se comprendan. La ejecución do tal tarea todavía presenta muchos pro-

blemas. 
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El nuebre genérico de estarlos financieros es aplicable a todos -

aquellos documentos, qee muestren situaciones o describan una serie de suco 

sos de carácter financiero; por lo tanto, puede ser elaborado un estado fi-

nanciero pera cada ocasión en particular, sin embargo, par razones de conve 

niencia, se ha buscado que un número reducido de estados financieros propor 

cionen los datos que puedan ser utilizados par el mayor número de personas, 

no descartando le posibilidad de elaborar estados financieros papardalen, - 

paru aquellas situaciones de interés que así lo requieren. Adoptando ente -

punto de vista, Los estados financieros se podrán clasificar en: Matrns y-

Especiales. 

La elaburación de estados financieros, caso se ha visto, a través 

tic referencias históricas; nació para satisfacer algunas de las newealdades 

quo surgieran en las empresas. Necesidades motivadas par La influencia de -

varías factores ajenos a la estructura de las mi amas, pero que intervinie—

ron en forme definitiva un su campo de acción; caso scn factores sociales,-

legales y económicos, por ejemplo: la gran cantidad de personas u orcen:a--

mon relacionados con les empresas, interesados desde distintos puntos de - 

vinte en las actividades desarrollad-IA.3 por éstas; la creciente competencia; 

pavo de impuestos, etc. 

Y necesidades motivadas por transformaciones en la estructura del-

las empresas, por ejemplo: en su capital, grandes cantidades aportadas por-

varios inversionistas; en su administración, a cargo de personas distintna-

de aquellas que invertían dinero; en su modo de aperar, aumento en el volu-

men de operaciones y complejidad de las mismas, etc. 

Los estados financieros deben ser cuidadosamente elaborados, e in 

clutr el mayor número de datos importantes, para que aquellas personan que-

_ ̂  '51 conocimiento completo de la empresa, se puedan formar una Idea 
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mejor de ella; no obstante, es necesario hacer hincapié en que la informa-

ción contable, no pretende abarcar todos los aspectos que puedan interesar 

a las personas conectadas con la empresa, pero que será mucho más útil, si 

se complementa con otro tipo de información financiera. 

Se elaboran con el objeto de contar can información periódica, -

que sea útil dúrante la vida de la empresa, que ayude a conocer ciertas tn 

ses de lo que la empresa ha logrado y planear la toma de decisiones. 

A causa de los cambios técnicos y de los adelantos en el conoci-

miento de la conducta humana, la esfera.de acción y los métodos de la con-

tabilidad están cambiando, y es de esperar que sigan cambiando. 



CAPITULO 

GENERALIOADES 

I.1.- DEFINICION 

Los estados financieros son formuladou con los datos que figuren-

en la contabilidad, y el objetivo primordial de lo "técnica contable" es --

proporcionar información a propios y terceros, mostrar la situación de la - 

empresa, y los resultados obtenidos como consecuencia de las transacciones-

mercantiles efectuadas en cada ejercicio sociel. 

Fn virtud de existir diversas formas de precisar lo que son los - 

estadas financieros, presento varias definiciones las cuates me parecieron- 

mós completas, ya que si comparamos las diferentes definiciones yue hay, --

sacaremos como resultado que todos reflejan una combinación de términos y -

juicios personales. 

"Son los documentos que muestren, cuantitativamente, ya sea 

tul  0 parcialmente, el origen y aplicación de los recursos empleados para - 

realizar un negocio o cumplir determinado objetivo, el resultado obtenido -

en la empresa, su desarrollo y la situación que guarda el negocio". (1) 

"Son aquellos documentos que muestren la situación económica de - 

una errresa, la capacidad de pago de la misma, a una fecha determinada, pa-

sada o futura; o bien, el resultado de operecioees obtenidas en un período- , 

o ejercicio pasado o futuro, en situacieues normales o especiales". (2) 

"Los estados financieros son el resumen de lag trensecnienns rnn-

lizadas por una empresa, en un período dado". (3) 

Siendo en mi opinión los estadas financieros documentos contables 

que presenten conceptos y cifras, para suministrar información financiero - 

útil y oportuna, a una fecha doda a periodo determleado. 
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1.2.- SU IMPORTANCIA 

En toda clase de empresas se hace necesario presentar periódica-

mente, por medio de estados contables "especiales", la situación económica, 

la estructura financiera y las condiciones logradas a través de las opera-

ciones que se han realizado. 

Una de las funciones de la contabilidad es preparar un conjunto -

de informaciones (Estadee Financieros) de las cuales puedan desprenderse la 

actitud, sistema, decisión, necesarios para normar las nuevas operaciones, - 

alcanzando en ellas un mejor resultado. Esta función de orientación, de es-

timación para el futuro, tiene verdadera importancia dentro de toda activi-

dad organizada, puesto que los negocios no deben plentoarse con vistas ex—

clusivas al presente, sino tratando de crear para los mismos porvenir segu-

ro, consolidado. La vida de las empresas, como la de los hombres, está auje 

ta a las contingencias y eventualidades que forman parte de su desarrollo, - 

lo miel  origina la necesidad de la previsión como arma contra las circuns—

tancias adversas que puedan presentarse. La experiencia es, también, urca -

fuerza más que oponer a la incertidumbre y al riesgo del futuro, pues del -

conocimiento completo del pasado, del resultado que han producido determina 

das transacciones y del medio en el que se desarrollan las actividades, os-

posible establecer une norma de conducta que encamine hacia el éxito la la-

bor emprendida. 

Esto se logra por medio de los estados financieros, pues n treván 

de los datos que ofrecen, permiten basar las deeiniones sobre sus cifren,.._. 

que son une garantía más de precisión. La interpretación que se haga de loe 

documentos que la contabilidad produce, será la fuente de ideas y dinpoal--

cienes que deben implantarse. Por esto, reviste una importancia básica la -

presentación periódica de informes contables que ilustren ampliamente aebre 



las condiciones en que la empresa vive y se desarrolla. Indudablemente que-

los elementos más interesados en conocer estos documentos son los propieta-

rios de las empresas, pero no sólo a ellos atañe el conocimiento de los da-

tos referidos, sino que también interesan a diversas sectores de importan—

cia. 

1.3.- SU NECESIDAD 

Ahora bien, de lo anterior se deduce la necesidad de la periedici 

dad frecuente de los estados y documentos informativos, puesto que, en tnn-

to sean más cortos los lapsos en que se conozcan los datos de las operacio-

nes y la situación de una empresa, resultará posible, de mejor manera, esta 

blecor las soluciones o las disposiciones necesarias al respecto. Las infor 

mociones presentadas deben tener distintas formas de expresión, de acuerdo-

con la finalidad que se persigue con ellas, así como teniendo en cuenta "las 

personas a quienes van dirigidas; así pues, la estructura de los estados de 

be variar de acuerdo con la finalidad que con los mismos se persiga. 

Así pues, lor estados dirigidos a la gerencia o al consejo de ad-

ministración deben revestir una forma distinta en el aspecto y en la inter-

pretación de los datos de la que tengan cuando se presenten al jefe de pro-

ducción o al gerente de ventas, así como en los casos en que los estados es 

tén preparados con el objeto de que queden en manos de personas extrañas a-

le empresa, en el exterior. 

1.4.- SUS FUNCIONES 

De todo lo que se he considerado y expuesto en los párrafos ante-

riores, podemos desprender que la función que los estados financieros rev)i 

zan son fundamentalmente la de INFORMACION. 
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Los estados financieros que la contabilidad produce sirven para -

determinar la situación financiera do la empresa, y para explicar analítica 

mente Uno se ha integrado esa posición describiendo las operaciones que se 

han ~binado pare obtenerla. Es indispensable el conocimiento de estos es-

tados para estimar las posibilidades y firmeza de la.ompresa. 

Como consecuencia, debemos establecer que los estados no deben — 

ser, en ningún caso, un conjunto de informaciones sujetas a reglas absoluta 

mente estrictas, que hagan rígida su estructura y permitan tan sólo un °Fije 

to específico, sino más bien deben ser de una estructura elástica que pernil 

te una diversidad de manifestaciones, siempre y cuando se respete la era cti 

tud do los conceptos y la precisión de las cifras, cualidad invariable de -

todo documento contable. 

Del mismo modo, le terminología que se utilice en los estados pue-

de ser objeto de transformaciones, considerando los fines que se persiguen. 

y quienes son los interesadoe..en la interpretación; casi es inútil agregar 

que, sin embargo, los términos que se empleen no deben encerrar, en lo abre 

luto, conceptos desorientadores o con tendencias n la confusión pues enton-

ces se trataría de una manifiesta mala fe. 

Lo que se busca con las ideas anteriores es establecer como tesis, 

la presentación de estados relativos a cada función que con ellos se persi-

ga, y de acuerdo con los sectores que van a recibirlos y e interpreterles,-

Clero está que no es posible ilustrar cada una de los múltiples formad qe--

pueden seguirse, esto es producto de habilidad, aptitud y criterio; ne obs-

tante, existen principios fundamentales de los datos integrantes de lee es-

tados financieros, normas que deben seguirse porque responden a los postule 

dos teóricos básicos de le contabilidad, lo que debe hacerse es la combina-

ción especial de estos elementos fundamentales, para lograr los finos antuo 
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expuestos. 

I. 5.- CONTENIDO 

Todo estado financiero, debe contener un informe con términos ele 

ros y breves, cantidades reales y una adecuada clasificación de los térmí--

nos presentados. 

Cualquier estado financiero se divide en tres partes: 

1.- Encabezado, se compone de tres partes que son: 

a) QUIEN.- El nombre de la empresa a quien corresponde el estado-

financiero que se presenta. 

b) QUE.- Nombre del estado financiero del que se trate. 

c) CUANDO.- Fecha del ejercicio al que corresponde el estado ffi-

nanciero que se esta presentando. 

2.- Cuerpo u Contenido Principal: Descriptivo y Numérico; esta - 

parte es la más importante de todo estado financiero, ya que en elle se en-

cuentre toda la información en forme "descriptiva y numérica" con una ade—

cuada terminilogía contable. En la parte numérica las cifres se muestran en 

términos monetarios y debido a que esta cambia con gran frecuencia, na po—

dríamos afirmar que sus cifras representen valores absolutos. 

Hay que tener presente que algunos factores de le productividad,-

no son cuantificables en dinero y por lo consiguiente no figuran kin lun es-

tados financieros, como son: la capacidad de la administración, Inu condi—

ciones del mercado, la eficiencia de le mano de obra, las fuentes de abaste 

cimientos de materias primas, los problemas tecnológicos,etc. 

3.- Pie o Nombre y Firmas Responsables del Documento; en noto por 
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te se encuentren los nombres y firmas de las personas que intervinieron en-

SU elaboración, así como, los que lo revisaron. Hace responsables a las per 

ponen que los firman de que las cantidades que muestren reflejan la verdade 

re situación de la empresa, y que por lo tanto no ha habibo alteraciones en 

su promentación. 

Para confiar en la información que se mueetra en los estados 

ruru 	se requiere haber observado ciertos liniximieutus en el registro - 

du len operaciones. Tales políticas de rtuistro se denominan ''Principios de 

Duntebilided Generalmente Aceptados", no sólo durante el período al que se-

mriere, sino también en relación al ejercicio anterior. 

1.6.- REQUISITOS 

Pare cumplir con su función de buena información los estados fi—

nancieras deberán adherirse a los siguientes requisitos: 

1.- Universalidad.- Que toda la información que presenten sea cla 

re y arrPsible; precisa y completa, utilizando terminología comprensible. 

2.- Continuidad.- Que la información quo muestren se refiera a pe 

Modos regulares. 

3.- Periodicidad.- Durante la vida de las entidades, en diferen—

tes mcnentos cc requiere información pare la tema de decisiones, de ahí ln-

necesidad de que su elaboración se lleve a cabo en forma periódica, cada 

cierto tie-po. 

4.- Oportunidad.- Que toda la información que proporcionan 

oportuna. 

Requisitos basados en los principios de contabilidad generelmonte 

aceptados, ya que precisamente la formulación de los estados debe estar non 

gado y aplicada consistentemente en tales principios. 
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1.7.- USUARIC6 

Numerosos sectores y personas están interesados en conocer la si-

tuación y desarrollo financiero e que ha llegado una empresa como consecuen 

cia de las operaciones realizadas. 

Loe canarios necesitan frecuentemente información de diversos ti-

pos para fines distintos. Así podemos enmarcarlos en la siguiente división: 

1. -Directa: 

a) Propietarios y Accionistas.- Determinar la productividad da su 

inversión, seguridad en su inversión y solvencia. 

h)-Ejecutivos y Funcionarios.- Si su política administrative fue-

eficaz, así cano para informar sobre el resultado de su gestión, lccdilza--

ción de áreas problema y planeación de les uperaciones futuras. 

e) Chreros y Empleados.- Productividad de le empresa, cumplimien-

to de la obligación respecto ala participación de utilidades a la que por-
ley tienen derecho. 

2.- Indirecta: 

a) Acreedores Comerciales.- Capacidad de Pago, capacidad de  com- 
pre, ampliación arraducción de plazos. 

b) Inversionistas.- Los individuos y conpañías que buscan una in-

versión augure como accionistas de determinadas empresas, cuyos valores de-

sean adquirir, se interesan vivamente en examinar cujoadcromente los esta--

dos financieros de éstas, pare conocer au capacidad, sus recursos y sus uti 
lidades o pérdidas. 

c) Banca.- Seguridad y garantía de los créditos, capacidad do pa-

go a corto y largo plazo. 
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d) Dependencias Gubernamentales.- El Estado en su aspecto patrimo-

nial necesita tener un conocimiento preciso de las utilidades obtenidas, Pa 

ra establecer de acuerdo con estas cifras el valor que deben de alcanzar 

los Impuestos respectivos. 
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CAPITULO II 

GLASIFICACION. 

Los estados financieros atendiendo a su importancia y contenido - 

se han clasificado en Principales a Básicos y Auxiliares o Analíticos; 	- 
por el período que comprenden se dividen en Dinámicos o Estáticos. 

La clasificación que presento pertenece al C.P. T. Alfredo F. - 

Gutiérrez. 

2.1.- ESTADCG FINANCICRC6 PRINCIPALES 

Los eatados financieros principales también se conocen con el nexo 

Una de estados Financieros Básicos o Sintéticos. Dentro de este grupr, su en 

cuentran: 

1.- Balance General. 

2.- Estado de Pérdidas y Gananciac. 

3.- Estado de Origen y Aplicación de Recursos. 

4.- Estado de Superávit o de Utilidad Acumulada. 

La principal fuente de datos para le elaboreción de estos estados 

financieros es el libro mayor; el mayor es un libro clasificado en cuentas-

en las qua se registra lo relativo a cada una en particular. La importancia 

del mayar está demostrada por el hecho de que es este libro el que muestra-

el monto de cada uno de las renglones de derechos, obligaciones y capital.-

De los cuales trataré de hacer una breve descripción en el capítulo V. 

2.2.- ESTADOS FINANCIEROS AUXILIARES 

La misión de las estados Auxiliares o Analíticos es ampliar la in 

Formación proporcionada en los principales, se preparan para tenor informa-

ci5n complementaria y analítica de coda saldo, cuenta o partida; y ce for-- 
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man con hese en los libros auxiliares. 

En este terna haré referencia anlamente e los Anexos del Balance - 

General y del Estado de Resultados. 

1.- Anexos del Balance General: 

Entre las relaciones del balance general, es recomendable prespn_ 

tar como orincipeles aquellas cuentas con más movimiento, y que son determi 

nantes en la situación que presenta la empresa, se acostumbra presentar ro-

mo tales las siguientes: 

A) Relación de Bancos. 

B) Relación de Clientes. 

C) Relación de Deudores Diversos. 

D) Relación de Documentos por Cobrar. 

E) Relación de Proveedoras. 

F) Relación de Acreedores Diversos. 

G) Relación de Documentos por Pagar. 

A) Relación de Bancos.- Este anexo se presenta cuando la compañía tiene -

cuenta corriente de cheques con varios bancos. Ee cresenter5 esta relación, 

colocando en primer lugar el saldo nayor; ejemplo: 

Banco de Comercio, S.A. 	S t.C3,000.00 

Banco Comercial Mexicano, S.A. 	203.CCC.111.  

Banco Nacional de México, S.A. 	100,000.00 

1 	600,3C0.27 

6) Relación de Clientes.- Como un el caso anterior, en ronveniert7u emr¿ar- 



por el cliente que tenga el saldo mayor; considerando también para su mejor 

presentación su personalidad, o sea separando a las personas físicas de las 

morales o viceversa. Ejemplo: 

La Latinoamericana, S.A. $ 	100,000.00 

Cía. Mexicana, S.A. (30,000.00 

Lic. Miguel Fernández 50,000.00 

Sr. Manuel González 30,000.00 

Sr. Arturo Pineda 28,000.00 

$ 	289,000.02 

C) Relación de Deudores Diversos.- Sobre esta relación del balance genbral, 

an puede decir lo mismo que se comentó de la relación de clientes. 

a) Anotar los saldos en forma decreciente. 

b) Separar las perrunas físicas de las murales o viceversa. 

0) Relación de Documentos por Cobrar.- Este anexo en muy importante, ya que 

la cuenta de donde se extrae la información para n'eborario, tiene por objn 

to registrar el movimiento de documentos de crédito, tales como letras de -

cambio y pagarés suscritos a favor de la empresa, es en este anexo donde -

los directivos se percatan del importe y fecha del vencimiento de estros da-

cunentou. Debe de contener los siguientes datos: 

a) Nombre de la empresa (física o moral) obligada a cubrir el do-

cumento. 

b) Importe total del documento. 

c) Varias columnas donde se vaya especificando el importe de aque 

líos documentos que venzan en un plazo de 30, 60, 90 y 120 días. 

d) Una columna de observaciones, donde se anotaré principalmente- 
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las fechas du vencimiento de loe documentos. Ejemplo: 

NOMME DE IMPORTE 30 60 90 120 025ERVACIONE5 

LA PERSONA 

Sr. González $ 150,000 50,000 50,000 50,000 15/1,15/11 
15/111 

Cimbramex 60,000 15,000 15,000 15,000 15,000 20/11,20/111 
20/1V,20/V 

La Joya 20,000 20,000 5/1  

$ 230,000 85,000 65,000 65,000 15,000 

Al igual que en los anexos anterionnante enunciados, podemos de--

cir que: 

Deben anotarse en primer lugar aquellas personas (físicas o mora-

les) que representen el mayor saldo a su cargo; y separando a las peronas-

físicas de las morales o viceversa. 

E) Relación de Proveedores.- Esta relación nos informa de las deudau 

traídas a cargo de la empresa, por créditos en cuenta abierta que no le con 

ceden por operaciones exclusivamente por la compra de Tercancles. 

Siguiendo con el mismo método de presentar las relaciones diremos 

que: 

a) May que anotar los saldos en forma decreciente. 

b) Separar las personas físicas de las morales. 

F) Relación de Acreedores Diversos.- Es un análisis de todas las deuda.; ron 

tratdas por la enpresd, y que son poi conceptos :•stintos a la c14:tipra 
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mercancías; con el fin de dar una mejor presentación y claridad a las rela-

ciones, seguiremos apegándonos al método anteriormente descrito. 

G) Relación de Documentos por Pagar.- Las relaciones de documentos por pa-

gar, son deudas contraídas, ye sea por operaciones normales del negocio o -

ajenas al movimiento normal del mismn, pero que están amparadas por títu—

los de crédito que normalmente son letras de cambio o pagarés, diremos lo -

mismo que para los documentos por cobrar. Este anexo debe contener los si—

guientes datos: 

a) Nombre do la empresa (física o moral) a cuyo favor está el tí-

tulo de crédito de que se trate. 

b) Dnporte del documento. 

c) Columnas en donde se anote el importe de aquellos títulos de -

crédito cuyo vencimiento sea en un plazo de 30, 60, 90 y 120 días. 

d) Una columna pare observaciones, en donde se inscribirá-, pejn__ 

cipalmente, la fecha de vencimiento de los documentos. 

2.- Anexos del Estado de Resultados. 

Entre los anexos del Estado de Pérdidas y Ganancias llamado tam—

bién así, podemos anotar los siguientes: 

A) Estado de Costo de Producción. 

e) Estado de Costo de Ventas. 

C) Estado de Gastos de Venta. 

D) Estado de Gastos de Administración. 

A) Estado de Costo de Producción.- A este estado también se le conoce con 

el nombre de Estado de Costo de Fabricación, que sólo presentan aquellas 

empresas que se dedican a la transformación de la materia erina en producto 
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terminado o sea las empresas febriles. 

El estado de producción n fabricación, nos seaala el aspecto din 

mico de la eleboreción de los productos a un periodo determinado, y es el -

medio de control de todas las operaciones productivas de que se vale la con 

tabilidad de costos, en algunas ocasiones se presenta este estado junta con 

el de Costo de Ventas, haciendo uno solo, llamándose Estado de Costo de Pro 

ducción y Ventas. 

A continuación se incluye una forma de presentación del Estado de 

Fabricación: 

Compañía "X", S.A. 

ESTADO DE COSTO DE PRODUCCION 

Por el período del lo de Enero al 31 de (lidiadora do 1960 

Inventario Inicial de Materia Prima 	$ 20,000.00 
Más 	Comoras Netas de Materia Prima 	 50,000.00 

Materia Prima Disponible 	$ 90,000.00 
Menos 	

Inventario Final de Materia Prima 	45,000.00 

Materia Prima Utilizada 	á 25,000.00 

Alón 	Mano de Obra Directa 	 20,000.00 

Costo Primo 	 $ 45,000.00 

Más 
	

Gastos Indirectos 	 9,000.00 

Costo Incurrido 	 $ 54,000.00 

Producción en Proceso 
Inventario Inicial 	$ 6,000.00 
Inventario Final 	4,000.00 

2,000.00 

COSTO DE PRODUCCICN 	 S 56.300.00 
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9) Estaco de Costo de Ventas.- Es el " costo de las mercancías o productos-

vendidos y facturadas durante el período o ejercicio, al cual corresponden-

las ventas hechas. En términos generales, se computa añadiendo al importe -

del inventario inicial, el costo total de las compras o el costo total de - 

fabricacién deduciendo de la suma, el importe del, inventario de las existen 

cias al terminar el períodn o ejercicio " (4) 

Es un estado que se elabora tanto para una negociacién comercial 

como para una empresa industrial. De ahí la necesidad de distinguir entre -

comerciante e industrial. 

Comerciante: es aquella persona moral o física que se dedica u - 

vender unidades terminadas (compra-venta), y que para saber su costo de 

tas necesita llevar un control perfecto de sus mercancías. Ejemplo: 

" La Comercial ", S.A. 

ESTADO DE COSTO DE VENTAS 

Por el período del lo de Enero al 31 de Diciembre de 19110 

Invenlerio Inicial de Mercancías 	 S 25,000.00 
Más 

Compras $ 10,000.00 

Gastos Sobre Comoras 5,000.00 

Compras Totales 1E,G30.00 
Menos 

Rebajas Sobre Compras $ 	3,000.00 

Devoluciones Sobre Compras 2,000.00 5,000.00 

Compres Netas 

Mercancías Disponibles F/Venta 
Menos 

Inventario Final de Mercancías 

COSTO DE VENTAS 

"Y) 

S 10,000.00 

35,000.00 

12,000.00 

S 23,000.00 



Industrial: el industrial puede ser persona física a moral, que-

se dedica a la transformación de le materia prima hasta obtener un produc-

to terminado, maneja tres inventarios diferentes que son: Inventario Ini—

cial y Final de Materia Prima, de Producción en Proceso y Producción Terni 

nada; además debe llevar un control perfecto de todos los salarios diree—

tos que se pagan a los obreros, así como todos aquellos gastos que vaya ha 

biendo en el período o ejercicio. Su forma de obtener su costo de ventas -

es la siguiente: 
Compañía "Y", S.A. 

ESTADO DE COSTO DE VENTAS 

Por el período del lo de Enero al 31 de Diciembre de 1950 

Inventario Inicial de Materia Prima 
Más. 

Compras Netas de Materia Prima 

Materia Prima Disponible 
Menos 

Inventario Final de Materia Prima 

Materia Prima Utilizada 
Más 

Mano de Obra Directa 

Costo Primo 
Más 

Gastos Indirectos 

Costo Incurrido 
Más 

Inventario Inicial de Producción en Proceso 

Inventarío Final de Producción en Proceso 

Costo de Producción 
Más 	

Inventario Inicial de Artículos Terminados 

Artículos Disponibles P/Venta 
Menos 

Inventario Final de Artículos Terminados 

COSTO DE VENTAS 
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S 2,000.00 

30,000.00 

32,000.00 

20,000.00 

12,000.00 

5,000.00 

$ 17,000.00 

3,000.00 

S 20,000.00 

30,000.00 

$ 50,000.00 

lo o)o.no 

$ 40,000.00 

20,000.00  

60,000.00 

10,000.00 

$ 50,000.00  



C) Estado de Gastos de Venta.- Son aquellas erogaciones que origina la --

promoción, realización e incremento de las ventas. 

Es un anexo al Estado de Resultados y se presenta en forma de 

porte, agrupando las partidas que tengan semejanza, tales cono: 

a) Sueldos y Comisiones de Vendedores. 

b) Fletes .y Acarreos. 

c) Publicidad y Propaganda. 

d) Impuestos Sobre Ventas. 

e) Empaques 

f) Pérdidas por Cuentas Incobrables 

g) Luz y Teléfono. 

h) Renta. 

Puede presentarse separadamente el importe de les gastos incurri-

dos en el mes, o bien, en una columna estns . un otra los =astas acumulados 

a una fecha determinada, ejemplo: 



.V14.D.,Ij 01 GA...110; II 1:11,TA PUlt ti. PUULW 
MI 1u a [Miel Pl. .1 I 11: CAYO 01: 

	

MENSUAL 	 ACUMULADO 

REAL 	 PRESUPUESTO 	VARIACION 	 REA. 	 Pflf9JRILSTO 	VARIACICN 	 PleiMMIKTOR 	 VARIACION 

Suet3G3 Y COOS/OW_S  

arlace 	 $ 20.020.00 	$ 25,00p.00 	1 5,000.00 	f 1011000.00 	S 125,010.00 	$ 25,000.00 	1 .504100.132 
	

• 35,000.00 

rnellatenee 	 00,000.00 	 90.000.03 	30.000.00 	 240,000.03 	250.000.00 	 10,000.00 	 200,020.00 
	

50,000.00 

e 	amoo.ao 	t 416.000.00 
	

36, 000.00 	11 3110,003.00 
	

1 375.000.01 	é 35.000.09 
	1 2103,000.00 	• 65.000.00 

wrob CE EIP4,215. FLETES  

[moque 	 e 4,000.00 • 6,500.00 • 1400.00 	• 16,000.02 e le,ono.ce • 2,030,00 	1 14,000.00 	• 4,000.00 

Flines y Merma 	 7,000.00 	6,090.E0 	1,000.00 	354E0.00 	36,000.02 	 1,000:02 	 33,000.00 	 3,000.00 

$ 11,000.00 	8 13.500.00 	1 2,500.00 	e 51400.02 	• 54400.00 	1 3,000.00 	111 47400.00 	e 7,000.00 

i,i.1.E.U5 DE NENT1, LUZ„ in,. 

~Le 	 • 64159,00 	1 6,000.00 	• 1.000.00 	$ 25,000,00 	1 30,003.02 	1 5,0E0.00 	$ 28400.00 	• 2.000.00 

L., 	 ano= 	aso.00 	50.00 	 3,602.02 	 4,000.02 	 200.00 	 2,000.00 	 2403.00 

Teléfono 	 1,000.00 	 1,2E0,00 	 201AD 	 5.900.00 	 5,500.02 	 200.00 	 4,500.00 	 1,030.00 

	

1 6,190.00 	11 8,060.02 	1 1.260.00 	11 34,100.00 	$ 39,500.00 	$ 5,400.00 	• 34.500.00 	$ 5.030.015 

• 15,E00.02 
	

1 22400.03 	• 7,000.00 	• 75.000.0,0 
	• E2.000.02 	4 7,003.00 

	
• 76,000.01 	• 6,000.00 

6,000.00 
	

8,500.00 
	

500.00 	 36,009.00 
	

37,003.00 	 1,000.00 
	

30,000.03 . 	 7,003.00 

• 23,000.00 	$ 30,502.00 	$ 	7,500.00 	$ 111,000.00 	• 119,000.00 	1 0,039.00 	• 106,000.00 	• 12.002.01 
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3000.00 1 3_,_533.00 _11 	900.00 	4 15j01.00 • 0,931.09 4 2,p31.00 	• 154103.00 	• 2,590.E0 

e ,23.002.00 	é 110450.00 	• 40,721.00 	• 561,101.06 	1 an4.02.22 	• 53,500.03 	11 492,232.00 	1 112.500.u. 

SCGFIE VENTAS 

lecumsta labre el Velar 
Agregeno 

Cvreanos Aioeneles 

:11 ,•L‘1.1.: 



D) Estado de Gastos de Administración.- Son todos los gastos que originan -

les actividades encaminadas e coordinar, organizar y a dirigir el conjunto-

de labores dentro de una empresa. Los conceptos que pueden quedar comprendí 

das son: 

a) Sueldos del personal Directivo y Administrativo. 

b) Gastos de Representación. 

c) Renta. 

d) Luz. 

e) Aseo y Conservación. 

f) Papelería y Utiles de Escritorio. 

g) Correo, Telégrafo y Teléfono. 

h) Gastos de Transporte. 

i) Depreciación de Equipo. 

j) Seguros y Fianzas. 

k) Diversos 

Es un anexo al Estado de Resultados que se presenta en forma de re 

porte y agrupando aquellas partidas de la misma especie. Se puede presen-

tar el importe de los gastos del mes separadamente del importe de los gas-

tos acumulados a la fecha del anexo. Ejemplo: 
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allrAílA X ". S.A. 

ANÁLISIS DE 0410105 oE ADM1618111ACON POR U. MOMO 

tEL lo DE ROMO AL 31 DE LOW DE 1900. 

+llore l'II PCJYYJOL °MG. • 

nEn.. 

MENSUAL 

/11~ESTO VAAIA0104 PEAL 

ACUMULADO 

$711EMOUESTO MARIACIUN Ah ~Run VAAIACIOW 

tivn Y ATILPIIURATIVO 

CaleLlo «el 17-cimr.te 1 33,000.00 1 15.030.03 e 5.010.E0 U 	163.000.00 e 	175,000.00 e 	25.003.00 1 	no,000.00 s 	5,f141e . al 

J.yeld.o.le Cel c.nard 

oe nricinn 50,000.00 03,000.00 3,000.00 300,610.no 315,000.00 15.000.03 260,000.00 	. 35.000.00 

•«,(2,-artes n Prore-- 

slortstas 100,000.00 03,003.00 (20,000.00) 000,000.00 4no,o00.01 (eo.000.00) 385,000.00 ts,noo.no 

culArlu.L 

120,000.131 1 170.011(1.00 e (12,000.03) U 	0.313,001.00 $ 	000,001.110 1 	(40.030.() e 	835,0110.00 $ 	5,01.10.130 

e 10,030.00 

2,000.00 

O 10.000.00 

2.030.00 

e --0..- 

—o.- 

e 	50,0117.60 

10.013.00 

1# 	Y0,0E0.00 

lo.ocm.ou 

1 --O-- $ 	40,000.00 

10,000.00 

e 	10.E07.EC 

--0-- 

no,rd, 

1-141orw.tacién __o__ 

I., 1003.00 2,500.03 500.60 12,017.0n 15.011.00 2.023.00 15,000.00 2,03.00 

Cl2r.,u, 	imlésr,s'o. 	Tal. 3,500.00 4,0071.00 500.112 14010.00 20,noo.a0 4.0010.00 Immo" 4,070.01 

F,p...lerf. y !....ar.e, 7e 
tzerit=ric 

2.500.00 2,000.00 300.00 lo.uco.co  14,oco.00 4,0E0.00 11.003.00 3,600.03 

(.00, do Tynnopert4 900.00 ano" (1111.111) 4,500.00 4,0o0.(10 (so).00) 2.000.00 2,000.00 

SojIgros y ilsnzeis 1011) 1,1100.00 2no.00 4,000.00 5,000.00 1,000.00 4,000.00 1,000.00 

':astas do OmprmsAintmcidn 5,000.00 6,1700.00 3,0E0.00  25,000.00 40,000.00 15,000.00 30400.00 2.000.00 

1 27,300.03 5 32,000.00 4,400.00 1 131.500.00 4 150,000.01 $ 	26,500.00 $ 	134,000.00 1 24.000.03 



FC111. 

r NsII 1ti 
pirra riantl) WVIIN:tad num 

ACIONUI A n 

rricninssIn VAPIACIM AÑO MENOR Wat J.rla. 

,:try,P1 1 	t ettPl.(1(1 é 6,000,00 S lo,onn.on • 1 4,01o.ao ouno.00 

400.00 .100.00 t$11.1$1 030.1311 —13-- 9011.00 3130.0.,  

1,400.m 2,41111.1/1 Mulato 6,1109.00 1 10,000.411 1 4.1110.00 1 a.sno.00 1 	2,390.0 

1,14:',71,2111,1".•i 

1 	15.0110.09 $ 	14,1111ml1 a 	( t'unan) a c5.n10.111 a vs,txxiar) a I0,1(.11.00 1 so,ono.ao 1 	25,030.03 ,am éi.'cte1 
1 • 10,0.10.111 v.tln,til .`,(Iit.t>1 ;11,1 	11.1X1 40,(100.00 10,00.00 20,r01.00 213,01X1.03 

Pr.r. at& 	Scr..i 1{$1.03 ivtiftt ( 1111,111) 3,0111.111 4,000.00 1.090.0.1 3.0313.00 1.1300.191 

$ 	•.k1.011 111,000.00 a 11'/,033.fYi 21,2011.110 a 13 000.00 $ 	46,000.00 

$ 	1,001.00 1 	1.21.11.; 200.09 f 3,M1.00 1 5.0a1.(10 1 ;'.(1X7.011 ) 1 3,0110.00 1 	1,2113.:0 

i 245,003.03 5 1 	(5.101.01) 1, t 	?..30 2.00 1 t 192,803.00 a 13,900.03 11 1.W.1.300.03 $ 	;29,5)0.133 



2.3.- ESTADOS FINANCIEROS ESPECIALES 

Como se podrá observar los estados financieros auxiliares, son -

consecuencia de los estados principales; pero para dar orinen a la elabora 

ción de los Estados Financieros Especiales, tiene que ocurrir un hecho ux-

traordinario, especial o crítico. 

Los estados financieros principales proporcionan la informact6n-

de un negocio en marcha, y los estados financieros eapecieles proporcírJnen 

información de una empresa que se encuentra en uno situación diferentu ,1 -

un negocio en marcha. Los principales son: 

1) Balance Seccional 

2) Estado de Situación 

3) Estado de Realización y Liquidación 

4) Estado Presupuesto 

i) Balance Seccional.- Tiene por objeto el resaltar el capital de trabajo-

de una empresa o sea su posición financiera a corto plazo. Para su elabora 

ción se toman las cifras del balance base del análisis tal y como están. 

Este documento financiero presenta la situación actual del acti-

vo y pasivo circulante, obteniéndose como diferencia el capital de trabajo, 

También determina el capital de servicio mediante diferencia entre el actl. 

vo fijo y el pasivo fijo y, además la inversión de los propietarios del no 

gocio, a una fecha determinada. 

Su formato es el siguiente: 



Activo Circulante 	 Capital Contable $ 

Pasivo Circulante 

Capital de Trabajo 	$ 

Activo Fijo 

Pasivo Fijo 

Capital de Servicio 	S 

Inversión Total 	 Capital Social 	$ 

El priuipal objetivo de este balance secciona, es permitir al -

lector que analice con mayor facilidad la situación financiera, ya que sóla 

nente es un arreglo especial del balance general, por lo que se podría da--

cir que es otra forma de presentación de éste. Por lo cual no viola ningún-

principio de contabilidad generalmente aceptado. 

2) Estado de Situación.- " Es un estado del activo y el pasivo, pero contom 

plados datos, desde el punto de vista de su liquidación: expone los valores 

del activo según libros y también los valores en que podrían rollizarse pr 

bablemente en caso de liquidación ". (5) 

El estado de situación presenta el activo, el pasivo y el capital 

contable de una empresa, a determinada fecha, peral no al valor que arrojan-

los libros de contabilidad, sino, a su valor de liquidación, entendiendo - 

por date, lo que se va a conseguir en el mercado, para estar en posibilida-

des de pagar a las diferentes clases de Acreedores. 

Su presentación varía según la finalidad, tenemos por ejemplo 

cuando hay que liquidar una empresa para presentar su insolvencia, ti:Imbi6n- 



cuando una empresa solvente espera obtener un crédito, con el fin de mos—

trar a sus acreedores su solvencia para pagar sus deudas. 

3) Estado de Realización y Liquidación.- En la terminología del contador en 

centramos que: " al disolverse una sociedad mercantil entra en estado de li 

quidación a cuyo fin se nombran los liquidadores de acuerdo con le ley y — 

los estatutos sociales. La liquidación tiene por objeto concluir lao opera-

ciones sociales que hubieren quedado pendientes el tiempo de disolucl(n, co 

brár lo que se deba a la sociedad, liquidar a cada socio su haber social, - 

practicar el balance final que debe ser debidamente aprobado por los aocios 

y, por último, obtener del Registro Público de Comercio la cancelación de -

la inscripción del contrato social, una vez que haya concluido la liquida— 

ción." (6) 

La administración creada con el fin específico de realizar todos-

los actos y transacciones necesarias para hacerle desaparecer del medio eco 

nómico o sean los liquidadores, informan de los resultados de su gestión --

por medio del estado de realización y liquidación, el cual indica como se -

llevó a cabo la realización del activo y la liquidación de las deudas, así-

como la utilidad o la pérdida obtenida. 

Infringe los siguientes principios de contabilidad: Principio del. 

Costo, Conservador y Período Contable. 

4) Estado Presupuesto.- Presupuesto se deriva del verbo presuponer quo al% 

nifica dar previamente por asentada una cosa. 

Existen varias definiciones como por ejemplo: " Es un proyecto en 

tallado de los resultados de un programa oficial de operaciones basado on - 

una eficiencia razonable." 
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" Es la cuantificación anticipada de loa objetivos de la empresa? 

(7) 

El punto de partida para llegar a un estado de presupuesta es el-

balance general al inicio del período presupuestal, con cifras reales, el -

cual se na afectado can las estimaciones obtenidas en los presupuestos pre-

parados para el período subsecuente. 

Podríamos decir que sus principales características son: 

a) Es un estada financiero. 

b) Muestra estimaciones del activo, pasivo y capital contable de-

una entidad económica, o bien sus resultados. 

c) Se confecciona partiendo de los saldos en las cuentas ya exis-

tentes, modificándolas con las operaciones presupuestas. 

Su presentación puede ser en forma de cuanta y recorte. 

La finalidad u objeto de la formulación de dicho estado, es la --

comparación de los resultados logrados con los estimados. 

No cumple con las reglas de presentación de estados financieros,-

las cuales nos indican que hay que aplicar en forma consistente los princi-

pios de contabilidad; ya que su formulación es mediante estimaciones y pro-

yectos financieros. 

2.4.- ESTADOS PREOPERATCSICS 

Son formulados como antecedentes para formular los estados finan-

cieras principales y san las llamadas Balanzas cono: Balanza de Comproba—

ción ( con movimientos y saldos o simplemente saldos ), Balanza de Saldos 

Ajustados y Balanza Previa al Balance. 



Toda operación contable debe tener un doble efecto, en virtud del- 

la partida doble, todo cargo col,. 	',onda a un abono y la suma de los cargos 

es igual a la suma de los abonos; de ahí la importancia de la elaboración 

de estas balanzas, previamente a la presentación de los estados financieros 

para poder comprobar y verificar la exactitud de las cuentas que van a figu 

rar en ellos. 

La balanza de comprobación es un estado que emprende todas las - 

cuentas usadas durante el ejercicio, amparando los movimientos y saldos 
deudores con los movimientos y saldas acreedores de dichas cuentas, para ve 

rificar su equilibrio. 

Una vez que se ha obtenido la balanza da comprobación, algunas de 

las cuentas que integran dicha balanza se encuentran desajustadas, no mues-

tran a través de su saldo la realidad que debe aparecer, por lo quu se hace 

indispensable precisar con exactitud el valor do todas las cuentas, por me- 

co de ajustes que tienen por objeto precisar al saldo de las cuentas qua - 

la ameriten y que han perdido su exactitud, ya sea por él transcurso del --

tienpo, por el uso de los bienes que amparan o por factores exteriores que-

afectan a los valores de la empresa, como por ujamplo: por Mercancías, Car-

gos Diferidos ( gastos de instalación, papelería y útiles de escritorio, pe 

ges anticipados ), Depreciación de Activo Fijo, Cuentas Incobrables, etc. 

Una vez que se han hecho todos los ajustes necesarios a tales len 

cuentas que lo ameriten, astas quedan ya con saldos correctos y es cuando -

aparece la balanza de saldos ajustados. 

Después de que los ajustes han dado su valor justo a las cuentas-

de resultados, ea indispensable hacer los traspasos, también llamados asinn 

_as de pérdidas y ganancias. Después do estos traspasos, las cuentas de m-

sultaJes queden totalmente liquidadas y la cuenta de pérdidas y ganancias - 
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tiene el resumen de todas las mencionadas cuentas de resultados; si el sal-

do de esta cuenta es deudor corresponde a una pérdida y si dicho saldo es -

acreedor indica utilidad. 

La Balanza Previa al Balance es un estado en el que se presentan-

las cuentas con los saldos ya ajustados y sin que figuren las cuentas de re 

sultados que quedan saldadas en los traspasos, apareciendo tan sólo los 

cuentas que componen El balance general. 

2.5.- ESTADOS PROFORMA 

Los estados financieros proforma según Kohler son " una expresión 

aplicada a un balance, a otro tipo de informe o a una cuenta que contiene,-

en todo o en parte cifras o acontecimientos supuestos. Generalmente el esta 

do se acompaña de alguna indicación sobre su carácter y propósito y de la - 

confitibilidad de los supuestos en que está fundado. Balance proforma: un bu 

lanera que muestra cifras (puede no mostrarlas), hipotéticas o tentativas, -

preparado para planear posibles condiciones financieros futuras; un balance 

tentativo ". 

Los estados financieros proforma presentan total o parcialmente,-

situaciones o hechos, que según cálculos y planes que se tiene(' elaborados, 

pueden acaecer. Da preparan con el objeto de preentar la forma en que de--

terminada o determinadas situaciones aún no consumadas, pueden modificar la 

posición financiera de la compañia. 

Cuando en un balance general se da efecto a ciertas operaciones -

futuras, se le conoce como "Proforma". Del cual nos de un concepto amplio - 

el C.P.T. Alfredo F. Gutiérrez: "Cuando se proyecta algún financiamiento u-

una operación que pueda cambiar le estructura financiera de una emprw,a, 

conviene formular un balance incluyendo In operaci5r proyectada en fin _ 



más o menos aproximada a la situación de le compañía de realizarse el pro—

yecto. Este balance se forma tomando los datos del último balance general -

de que se disponga y modificando sus saldos con la operación proyectada. Es 

un estado estimativo". 

El boletín # 24 de la Comisión de Prprodiientos de Auditorio, --

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, nos ilustra acerca de las 

aceptaciones qua, pueden darse al término que nos ocupa: 

a) " Estados resultantes de operaciones reales que muestren tam—

bién el efecto de hechos posteriores ya ocurridos a la fecho de prenenta—

ción o cuya posibilidad de ocurrir sea suficientemente cierta; 

b) Estados que pretendan mostrar el efecto o resultado de proyec-

tos o fenómenos que se cree que se realizarán, como pueden ser, un plan n-

eolítica de actividades propuestas o la simple proyección de las tendencias 

oteeradas; y estados que dan efecto a hipótesis sobre el pasado o el pre—

sente pretendiendo mostrar la situación financiero y los resultados "si se 

hubitran realizado" o "hubieran sucedido", tales hipótesis". 

Dicha comisión recomienda usar el término "Proforma" de acuerdo a 

la definición del párrafo a). 

En conclusión podemos decir que: el estado proforma presenta la 

situación financiera de una entidad económica a una fecha fija donde efento 

enticipado a operaciones posteriores a la feche a que corresponden aun ci-

fras reales, o bien a aquéllas cuya posibilidad de ocurrir sea altamente - 

protaale. 

Su presentación puede ser, como el balance general, en dos formo, 

en forma de cuenta o de reporte. Sus principales características son: 

a) Es un estado financiero. 



b) Muestra el activo, pasivo y capital centelle de una entidad --

económica, afectados por operaciones no realizadas a la fecha del mismo. 

c) Se confecciona con base en los saldas de las cuentas ya exis-

tentes pero dando por acontecidos, hechos posteriores. 



CAPITULO III 

• PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

3.1.- CONCEPTO 

" Los principios de contabilidad son ciertas reglas o guías que -

sirven de base para dirigir las acciones, uniformar criterios y normar así-

la conducta del profesional en la contabilización y preparación de estados-

financieros." (8) 

La Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano-

de Contadores Públicos, en su boletín No. A-I Esquema de la Teoría Báeica -

de la Contabilidad Financiera, hace una clasificación más precisa de lon -

conceptos que componen la estructura básica de la contabilidad el cual nos-

dice: " Los principias de contabilidad son conceptos básicos que establocen 

la delimitación e identificación del ente económico, las bases de cuantifi-

cación de las operaciones y la presentación de la información financiera -

cuantitativa por medio de los estados financiero." 

Los principios de contabilidad que identifican y delimitan al en-

te económico y a sus aspectos financieros, son: La Entidad, la Realización-

y el Período Contable. 

Los principios de contabilidad que establecen la base para cuanta 

ficar las operaciones del ente económico y su presentación, son: el Valor -

Histórico Original, el Negocio en Marcha y la Dualidad Económica. 

El principio que se refiere a la información es el de: Revelación 

Suficiente. 

Los principios que abarcan las clasificaciones anteriores como ro 

quisitos generales del sistema son: Importancia Relativa y Consistencia. 



La Comisión de Procedimientos de Auditoria del Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos, en su boletín No. 3 nos da un concepto de princi—

pios de contabilidad incluyendo varias cosas: 

e) ciertos postulados o hipótesis básicos subyacentes, que infor-

man los criterios de contabilización y preparación de estados financieros. 

b) Las reglas que permiten la solución concreta de problemas conu 

nes o generales. 

c) Los precedimientos de aplicación de las reglas generales y las 

reglas para la presentación de estados financieros. 

Los principios de contabilidad tuvieron su origen an los Estados-

Unidos de Norteamórica en el año de 1934, como consecuencia de la crisis -

económica en que atravezaba este país. Para que los estados financieros pu-

blicados por las grandes empresas fueran más informativos y fidedignos, hu-

bo la necesidad de exigir que fueran estructuradou sobre un conjunto de ba-

ses sólidas. Por este motivo el Instituto Americano de Contadores Públicos-

propuso una nueve forma de dictamen para los estados financieros, en el 

cual se debía hacer mención de que le posición financiera y los resultados-

obtenidos habían sido de acuerdo con principios do contabilidad genernlman 

te aceptados, aplicados de una manera uniforme durtnte el período en qua en 

revisó. 

Existe una gran variedad de criterios entre los estudiosos dt4 la-

contabilidad, en cuanto al método que se debo dar a las diferentes puruuus, 

los cuales adquieren términos muy diferentes, lo que indica claramente una-

falta de unificación en cuanto a una terminología más universal. 

Aquí en nuestro país, podemos decir que ha habido autores intern-

a/Idos en analizar el problema y son bastantes las conferencias que cobre el 
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particular se han sustentado. De esta inquietud nace la Comisión de Princi-

pios da Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, que ha-

publicado una serie de boletines que tienen por objeto unificar el criterio 

de los contadores en cuanto al tratamiento que se debe dar a las partidas -

que integran los estados financieros. 

In aceptación de un principio es en forma tácita; ya que no sa an 

cuentra plasmada en ningún documento oficial, pues no es producto de un mo-

mento dado, pino de conceptos prácticos desarrollados er la exneriencia. 

Cuando un principio de contabilidad ha sido aeneralmente aceotadn 

se supone que está bien fundado. 

la Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano_ 

de Contadoras Públicos, considera que los principios básicos de contabill--

dad son los sieuientes: 

a) Principio de la Entidad. 

bl Princioio de la Realización. 

cl Principio del Período Contable. 

d) Principio del Valor Histórico Original. 

e) Principio del Negocio en Marcha. 

fl Principio de la Dualidad Económica. 

g) Principio de la Revelación Suficiente. 

h) Principio de la Importancia Relativa. 

i) Principio de la Consistencia. 

Para el Instituto Americano de Contadores Públicos existen los si 

guientes: 

a) Principio de la Cuantificación. 

b) Principio del Cambio. 
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c) Principio de la Entidad. 

d) Principio del Período. 

e) Principio de la Unidad de Medida. 

f) Principio de los Estados Financieros. 

g) Principio de los Precios de Mercado. 

h) Principio de las Tentativas. 

i) Principio de la Continuidad. 

j) Principio de la Consistencia. 

k) Principio de la Unided Contable. 

1) Principio de la Declaración. 

W. A, Paton hace esta clasificación: 

a) El Negocio como una Entidad. 

b) La Continuidad de la Empresa. 

c) El Período. 

d) El Costo. 

e) La Unidad Monetaria. • 

Como podemos observar de estas exposiciones, hechas por institu-

ciones, tratadistas y conferenciantes, que durante mucho tiempo se han es--

forzado parla resolver este problema, que no existe una clasificación o codi 

ficación de principios de contabilidad generalmente aceptados realmente de-

finida; existiendo además discrepancias notorias en cuanto a su número, lo-

que evidencia síntomas da desconcierto, que nos indica que cada cantador on 

coge una postura propia, cuando el tema que se trata es sobre Principios do 

Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Concretamente haré para efectos del presente trabajo, un comenta-

rio general de los principios emitidos por la Comisión de Principios de Con 

tabilidad del Tntit-,,to Mexicano do Contadores Públicos. 
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3.2.- PRINCIPIOS DE•CDNTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS QUE INTEGRAN LA - 

TECRIA BASICA DE LA CONTABILIDAD FINANCIERA. 

1) PRINCIPIO DE LA ENTIDAD 

Tiene por objeto definir e identificar los diferentes tipos de en 

tidades que realizan actividades económicas, constituida por combinaciones-

de recursos humanos, recursos naturales y capital. 

A la contabilidad le interesa identificar la entidad que persigue 

fines económicos particulares y que es independiente de otras entidadon. En 

consecuencia la contabilidad de una entidad debe controlar todos los rocur-

sos y obligaciones que ella tiene pero no debe incluir los que corresponden 

a los dueños o accionistas. 

La entidad puede ser una persona física, una persona moral o una-

combinación de varias de ellas, las cuales tienen una serie de caracter£uti 

cas comuna.) que son: 

a) Nombre, Razón o Denominación Social. 

b) Domicilio. 

c) Estado: 

a) Estado civil por lo que se refiere a las personas fi 

sitas exclusivamente. 

b) Estado político o nacionalidad. 

d) Patrimonio. 

Las entidades que realizan actividades económicas se clasifican - 

en: 

a) Entidades con personalidad jurídica propia. 

h) Entidades que no tienen personalidad jurídica. 
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Las entidades con personalidad jurídica propia son sujeto de dere 

ches y obligaciones. 

El artículo # 2 de la Ley General de Sociedades Mercantiles di—

ce: " Las sociedades mercantiles tienen personalidad jurídica distinta de -

los socios ". 

Las utilidades que genere la empresa pertenecerán a ella, y :lela-

mente podrán ser propiedad de los socios cuando la Asamblea de Accionintas-

así lo acuerde. Mientras no se decida que las utilidades se repartan, éstas 

todavía no pertenecen a los socios que la compongan. 

Entonces, la contabilidad sólo se enfocará al registro de los, -

bienes, las obligaciones y las situaciones que salo sean de interés a la -

unidad económica para así ser acordes con la independencia que existe entre 

dicha estructura jurídica y las personas que la constituyen. 

Una vez identificada la entidad como tal, debe ser considerada co 

mo sujeto de principios de contabilidad en el momento en que, por obliga—

ción o por necesidad, tenga que hacer uso de la técnico contable. 

2) PRINCIPIO DE LA REPLIZACION 

La contabilidad cuantifica en términos monetarios las opon:clowns 

que realiza une entidad con otros participantes en la actividad económinn y 

ciertos eventos económicos que la afectan. 

Las operaciones y eventos económicos que la contabilidad cuentan 

ce se consideren por ella realizados: 

a) Cuando he efectuado transacciones con otros entes económicom, 

b) Cuando han tenido lugar transformaciones internas que mediri--

can la estructura de recursos o de sus fuentes. 
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c) Cu:indo -hen ocurrido eventos económicos externos a la entidad o 

derivadas de las operaciones de ésta, cuyo efecto puede cuantificarse en -

términos monetarias. 

3) PRDMIDPIO DEL PERICO() D3NTABLE 

Este principio comprende la necesidad de formular estados finan—

cieras por perladas de tiempo normalmente regulares; es característica de 

les negocios contables. pues dada su continuidad no es posible esperar a 

que la entidad económica suspenda definitivamente su marcha para conocer 

los resultados efectivos de sus operaciones. 

En nuestros días. en que las empresas se constituyen por tiempo -

indefinido, en que su patrimonio está formado por aportaciones de distin--

tas personas, negocias que tienen que estar toreando medidas administrativas 

para proteger los intereses de sus suelas y asegurar el progreso de una em-

presa. se ven en la necesidad de obtener periódicamente informes para cono-

cer cano marcha el negocio y tomar oportunamente las medidas necesarias si-

los resultados son adversos, o perfeccionar la política administrativa. 

La costumbre y conveniencia han hecho que los períodos contables.. 

sean de un año. con el fin de poder llevar un mejor control de las invernie 

nes de la empresa, y así. determinar y impartir sus utilidades. El princi--

pio del período contable se fundamenta en la Ley de Sociedades Mermantiles-

que señala que las empresas deben tener períodos regulares con duración de-

un dio, a excepción de los casos en que tenga que liquidarse y en la Ley -

del Impuesta sobre la Renta que exige la presentación de declaraciones anua 

les. 

Las empresas para controlar su administración interna, pueden ere 

parar estados contables por períodos submúltiplas del año, pueden ser día-- 
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ríos, semanales, mensuales, trimestrales o semestrales. pudiendo también -

preparar estados contables por períodos múltiplos del año pera fines presu-

puestarios, ya sea, bienales, sexenales o quinquenales. Todos estos perío—

dos dependen de las exigencias que se requieren para cada caso en particu-

lar. 

Es recomendable que el período contable cierra sus operaciones,-

cuando coincida con el ciclo económico de la empresa, para así elaborar - 

5.1  estadas financieros durante el período de menos actividad de ésta. 

Por lo tanto, pare que la contabilidad realice su función, es 

cosario que proporcione. en forma periódica y constante, la información oue 

constantemente necesitan quienes la emplean. Si no fuere así, la contabili-

dad no realizaría su función y no se iurtificaría su existencia, ya que la-

información útil es uno de los objetivos fundamentales de ella. 

El período contable es necesario pare obtener una información ve,-

reZ y oportuna mediante reportes mensuales, trimestrales o anuales, que par 

imitan planear su política y cumplir con los ordenamientos de tipo legal. 

4) PRINCIPIO Da. VALER HISTORICO ORISINN- 

Los registros por las transacciones y eventos económicos que la - 

contabilidad cuantifica. deben hacerse según las cantidades de efectivo que 

se afecten o su equivalente. es  decir la estimación razonable que de ellos-

se haga al momento en que se consideren realizados contablemente. 

El patrimonio de la unidad económica -ecesita un elemento de jui-

cio sólido que sirva de base para el registro de sus operaciones y pare su-

propio control. Este elemento la constituye el valor nistórico orlgi=lal 

costo por considerársele como la mejor base paro el registro Je las trantac 

clanes de los negocios. 



El registro de las transacciones al costo o valor nistórica origi 

nal conserva, generalmente, la homogeneidad de los resultados y proporciona 

por medio de los estados financieros una información útil que sirve come, ba 

se para hacer comparaciones entre periodos. 

El registro de los valores al costo o valor histórico original ha 

sido aceptado desde hace muchos años y se continua como base de valuacio -

por no depender de los valores actuale, o de merca" lo que resulta de ur.r 

más conveniente como elemento de juicio. 

El problema principal que presenta el costo o valor histórico ori 

ginal os que no refleja el valor verdadero, precisamente uor la independ(n-

cia que muestra el balance hacia los valores actuales del mercado. 

Estas cifras deberán ser modificadas en el caso de que ocurran -

eventos ppeteriores que les hagan perder su significado, aplicando método?, 

de ajuste en forma sistemática que preserven la imparclalidea y objetividqd 

de la información contable. Si se ajustan las cifras por cambios en el ni--

vel general de precios y se apliCan a todos los concertas susceptibles de - 

ser modificados que integran los estados financieros; se considerará que no 

ha habido violación a este principio; sin embargo esta situación debe que--

. dar debidamente aclarada en la información que se produzca. 

El principio del valor histórico original se relaciona con el 

principio de la unidad monetaria, que pare efectos de registro, considarn 

la moneda como valor estable ignorando las cluctuaciones en el poder adqui-

sitivo de la moneda. 

La moneda es el instrumento de cambio de satisfactores > la medi-

da de valor de bienes y servicios. 

El costo es la cantidad de moneda 1,.n se da a alable 'e algwtd cu 



se. 

5) PRINCIPIO DEL NEGOCIO EN MARCHA 

Este principio presume la existencia permanente de la entidad eze 

mímica, salvo en especificación en contrario, por lo que las cifras de sus-

estados financieros representan valores históricos, o modificaciones de -

ellos sistemáticamente obtenidos. 

La Ley General de Sociedades Mercantiles exige que en el acta 

constitutiva de la empresa se establezca la duración definida del ente eco-

nómico, es necesario considerar a éste con vida indefinida, o sea, que está 

en marcha. 

Es lógico pensar que, cuando un grupo do personas se asocie pum_ 

dar vida a una empresa, aunque no necesariamente, expresen su intención de-

conservarla indefinidamente, ellos, por el único hecho de darle vida, tie—

nen intención de conservarla y no de exterminarla; este criterio debe ser - 

observado por el contador y ser tomado en cuento al formular sus 	istros-

y sus informes contables. El hecho de que una empresa difiera sus gastos y-

anualmente cargue a pérdidas y ganancias una cantidad proporcional, juntlfi 

ca que la empresa tiene la intención de conservar su existencia; los actt--

vos también son depreciados anualmente con el fin de proteger el capital 

de la empresa al cargarse éstos a pérdidas y ganancinn en forma gradual, no 

te procedimiento nos hace pensar que se tiene la intención de continuar frs.. 

definidamente con la vida de la empresa. 

6) PRINCIPIO DE LA DUALIDAD ECONOMICA 

Este principio establece que el origen conceptual de la partida - 

doble quedó obscurecido por el énfasis en el. erpecto mecánico que se dió o- 

la contabilidad. La doble dimensión de ln representación contable de le 



tidad es fundamental para una adecuada comprensión de su estructura y rela-

ción con otras entidades. El hecho de que los sistemas modernos de registro 

aparentan eliminar la necesidad aritmética de mantener la igualdad de car—

gos y abonos, no afecta al respecto dual del ente econár-ico, considerado en 

su conjunto. 

Esta dualidad se constituye de: 

a) Los recursos de los que dispone la entidad para la realizon 

de sus fines. 

b) Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, son la especifi-

cación de los derechos que sobre los mismos existen considerados en su con-

junto. 

Este principio se puede considerar como fundamental y derivado - 

de una relación de causa-efecto ya que toda operaLión que afecta loa recur-

sos de las entidades económicas motiva que se ponga en marcha el sistema 

contable, estableciendo el efecto de la misma en los valores de la empresa-

para poderla apreciar, conocer y ponderar precisando las fuentes que la uní 

giraron y que constituye derechos u obligaciones. 

Por otra parte la contabilidad avanza y sus procedimientos tem- - 

bién, pero la esencia se conserva y es de carácter Jrliersal. Este princt--

pio constituye parte importante de su esencia y cuantifica en una balanza -

los recursos de que dispone la empresa para la corsect.ción ne sus fil;cJ,;  y -

les fuentes de esos recursos. 

7) PRINCIPIO DE LA REVELACION SUFICIEME 

Este principio establece la forma de presentación ce la inforna 

ción financiera cuantitativa por medio de los estados financieros. 



Está a cargo de los administradores que la -Información reúna los-

requisitos fundamentales de utilidad y confiabilidad, y para cumplirla debe 

rán mantener un efectivo sistema de contabilidad y control interno, aplican 

do principios de contabilidad y las reglas particulares de carácter conta—

ble acordes con dichos principios que se consideren más apropiadas a las 

circunstancias de la entidad. 

Para que la información contable reúna las características funda-

mentales de la utilidad y confiabilidad, deberá estar formulada con apego -

a las normas éticas y reglas éticas. Estas norman y reglas constituyen el -

proceso continuo de darle significado por medio de símbolos ( palabras y -

cantidades ) a las transacciones que realiza una entidad económica y cier—

tos eventos económicos identificables y cuentificables que la afectan, para 

que de acuerdo a principios de contabilidad reflejen razonablemente su esta 

do en ciferentes puntos en el tiempo, los resultadw; de su operación y su -

evolución en un período dado. Consecuentemente, los responsables del proce-

so contable deben regirse principalmente por un criterio de equidad y el 

principio de revelación suficiente. 

El propósito de la contabilidad es la información contable que ne 

presenta en los estados financieros; y debido a la multiplicidad de partici 

cantes en la vida económica y su diversidad de intereses, esta información-

es de carácter "general", debiendo cumplir con el requisito de utilidad pa-

ra los diferentes intereses como pueden ser accionistas, futuros accioaim—

tas, instituciones de crédito, deudores, acreedores, etc, y la adminintro—

eján de la entidad, pues e través de esa información se proveen de los ala-

nertos de medición que los auxilian en la toma de decisiones. 

Esta información cuantitativa producida por la contabilidad sirva 
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a) Observar y evaluar el comportamiento de las entidades. 

b) Comparar sus resultados con otros períodos y can otras entida- 

c) Evaluar sus resultados e la luz de los objetivos específicas. 

d) Planear sus operaciones. 

e) Estimar su futuro dentro del marco sociosconómlco que las ro-- 

La información se presenta de la siauiente manera: 

a) Balance General.- Presenta la información relativa a los re-l)r 

sos y obligaciones financieras de la entidad en un punto en el tiempo. 

b) Estado de Resultados.- Presenta la información relativa al re-

sultado de sus operaciones en un período dado. 

c) Estado de Cambios.- Presenta la información de los canbiou an-

los recursos financieros de la entidad y sus fuentes, que revele las activi 

dados de financiamiento e inversión. 

Los estados financieros deben revelar aspectos generales sobre el 

desempeño de la entidad económica, específicamente lo que se refiere o su -

estructura financiera, cambios en la misma, liquidez. capacidad de pago, - 

productividad y rentabilidad. Por lo tanto, la estructura o forma du presea 

tación de los estados financieros deberá facilitar al usuario la dvtrrmind-

ción de los aspectos anteriormente enunciados. 

8) PRINCIPIO DE LA IMPORTANCIA RELATIVA 

Este principio establece que la información que aparece en lo: 1!;; 

financieros debe mctrar los aspec.ps 1:..portartes de la E7,:tdad 

des. 
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ceptibles de ser cuantificados en términos monetarios. Tanto pare efectos - 

de los datos que entran al sistema de información contable como para la in-

formación resultante de su operación, se debe equilibrar el detalle y multi 

plicided de dos datos con los requisitos de utilidad y finalidad de informa 

ción. 

La actividad contable debe variar de acuerdo con la magnitud de - 

sus cifras, concediendo más importancia a las de mayor monto, pero siempre-

en relación con las características de la entidad. 

No es lógico ser igualmente rigorista con partidas muy significa-

tivas que con aquellas que no lo son. El problema estriba en establecer la-

que debo entenderse por partidas de poca importancia, pues aun cuando evi—

dentemente tendrán que relacionarse con la magnitud de la entidad, el urite 

río de cada contador será el que finalmente resuelva la cuestión. 

9) PRINCIPIO DE LA CONSISTENCIA 

Este principio establece que tanto los principios contables como-

ol modo de aplicarlos en un negocio no deben diferir de los usados con ante 

rioridad. 

La consistencia tiende a evitar una contabilidad desordenada que-

produzca información confusa, pero esto no impide que se hagan cambios para 

progresar, si las circunstancias lo permiten. 

Es recomendable que sea estable la política en la contabilización 

de operaciones para evitar bruscas variaciones en los resultados del ejercí 

cio, pues si en un ejercicio para la depreciación del activo fijo se aplica 

un determinado método y el siguiente ejercicio se aplica un método distinto, 

esta variación se reflejará en los resultados y la falta de homogeneidad di 

ficultará la comparación de los estados financieros. Lo mismo podemos dealr 
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el registrar el movimiento de las mercancías, al al iniciarse el ejercicio-

se lleva el procedimiento de precio promedio y a mediados se cambia por.el-

UEPS, esta falta de uniformidad hará dudar de la validez de los informes. 

La consistencia debe aplicarse hasta el 'o-:,onto en que se presen-

te la necesidad del cambio de acuerdo con las circunstancias, pues de no 

ser así, habrá un atraso en le técnica contable un oostáculo para el pro-

greso de la empresa. 

Este principio es de vita] importancia en relación a la into:pre-

teción de los estados financieros, pues en el caso de la comparación dt,  in-

situación financiera de una empresa Rn distintos ejercicios, ésta sóln ten-

drá buenos resulatdos cuando los estados financieros hayan sido formulados-

bajo las mismas bases respecto a principios contables. 

La justa aplicación de este principio persigue la obtención de re 

sultados justos y equitativos para todos los intefaisados, ya qiic su inobser 

vancia afecta directamente a todos los renglones at,  los estados. 



CAPITULO IV 

PRESENTACICN 

4.1.- REGLAS PARA LA PRESENTACION 

" La formulación y presentación de los estados financieros tiene-

su fundamento en los principios de contabilidad, los cuales regulan un for-

ma genérica esta materia; la reglamentación de los aspectos particulares es 

tá a cargo de reglas que derivan o complementan dichos principios, los cua-

les representan "el como" o la manera de ejecutar una cosa y vigilan que en 

los estados financieros esté todo lo que se debe incluir, se excluyo lo que 

no debe estar y, que todo lo que se incluya se halle bien valuado y correc-

tamente presentado ". (9) 

En el boletín A-1 del Instituto Mexicano de Contadores P6blicos -

nos explica que las reglas son la especificación individual y concreta de -

los conceptos que integran los estados financieros y se dividen en: reglas-

de valuación y reglas de presentación. 

Las reglas de presentación se refieren al modo particular de in--

cluir adecuadamente cada concepto en los estados financieros. 

Existen reglas particulares de presentación aplicables a los esta 

dos financieros como: deben estar encabezados por el nombre, razón o denomi 

nación social de la entidad, período contable por el cual están formulados, 

etc. 

Algunas veces es necesario que los estados financieros complomnn-

ten su información con notas, les cuales deben presentarse en el cuerpo o - 

pie de los mismos o en hoja por separado, en estos dos últimos casos dobo -

hacerse referencia cada nota con el renglón quo corresponda y por lo tanto--

deben presentarse conjuntamente. 
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Es importante hacer referencia cuando ha habido ajustes posterio-

res que afecten, además deberán informar la moneda en la cual estar repre-

sentados los mismos, y para una mejor interpretación es recomendable que -

los estados financieros se presenten en forma comparativa. 

El principio de consistencia nos dice que la información contable 

requiere que se sigan procedimientos de cuantificación que permanezcan en-

el tiempo, y poder conocer por medio de la comparación la evolución de lo - 

misma, muchas veces la falta de comparabilidad es originada por un cambio -

en las reglas particulares, como son un cambio en el procenimiento de yalua 

ción de inventarios, o en el método de depreciación, lo cual es necesario-

advertirlo claramente en la información que se presenta. 

Independientemente de ciertas reglas de presentación generales, 

existen ciertas reglas de presentación particulares, como por ejemplo: 1,15_ 

del Estado de Cambios en la Situación Financiera los cuales nos marcan zatr 

tos lineamientos a seguir como: debe presentar los aspectos de financiamil*n 

to y de inversión de todas las operaciones importantes que afectan la situn 

ción financiera de una entidad económica durante un período determinado. 

Mostrar la variación en el capitel de trabajo, analizando los cambios en 

los rubros de activo circulante y pasivo e corto plazo, deberán mostrarse - 

otres transacciones importantes de financiamiento o de inversión como: 

a) Exhibición de Capital Social. 

b) Conversión de Pasivo a Largo Plazo en Capital Social. 

c) Obtención de Pasivos a largo Plazo. 

d) Emisión de Obligaciones para la Adquisición de Inmuebles, Plan 

te y Equipo, etc. 

Puede variar la forma de presentación, pera las reglas de prp.r, 
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tación, deberán de observarse para cumplir con los principios de revelación 

suficiente y de importancia relativa. 

Debe revelarse en el cuerpo o notas de los estados financieros 

cualquier revaluación o devaluación de la moneda extranjera, que haya origi 

nado a vayan a provocar un cambio en la situación financiera y en los resul 

todos de la entidad. Si los estados financieros van a ser presentados en el 

extranjero deberán señalar en el encabezado la moneda en que están exprese-

do, según boletín B-5. 

El primer rubro en el balance general es el efectivo, dentro do - 

la partida del activo circulante. Este rubro esta compuesto por el total de 

moneda en curso legal o sus equivalentes, tales como: giros bancarios, tele 

gráficos, postales, depósitos bancarios en cuentan de cheques, monedas ex—

tranjeras, etc. propiedad de le entidad. 

Cuando contablemente existe sobregiro en las cuentas de cheques, - 

deberá compensarse con otros saldos'deudores de lo misma naturaleza y de - 

disponibilidad inmediata. Deberá informarse cuando exista un monto de impar 

tancia en moneda extranjera, indicando la clase de moneda y el tipo de cam-

bio utilizado pare au conversión. 

Las cuentas por cobrar deberán clasificarse de acuerdo o su dispo-

nibilidad como de exigencia inmediata o a corto plazo, cuyo vencimiento en-

dentro de un plazo no mayor de un año posterior e la fecha del balones o 

bien a largo plazo. Las cuentes por cobrar a corto plazo, deben presentan», 
después del efectivo y de les inversiones en valores negociables. 

Por su origen, se pueden formar dos grupos a cargo de clientes y-

a cargo de otros deudores. Los cargos a clientes se derive por la venta das_ 

mercancías o prestación de servicios que representen la actividad normal de 

la entidad, y los cargos a otros deudores so originan por transacciones din 
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tintas a aquellas para las cuales fué constituida la entidad tales como: -

préstamos a accionistas, funcionarios y empleados, ventas Ce activo fijo, - 

etc. agrupándolas según su importancia. 

Deberán presentarse por separado todos aquellos cargos a colpa- -

Rías tenedoras, subsidiarias, afiliadas y asociadas, debido a que presentan 

características especiales. 

Las cuentas por cobrar que presentan saldos acreedores, deben cia 

sificarse como cuentas por pagar, si su importancia lo amerita. 

Para efectos de presentación en el balance general, cuando exis--

tan cuentas por cobrar y por pagar a la misma persona física o moral, debe-

rá mostrarse el saldo resultante como activo o pasivo, también deben mas-

trarse las estimaciones para cuartas incobrables. descuentos y bonificacio-

nes como deducciones a las cuentas por cobrar. En caso de presentarse el --

saldo neto, debe mencionarse en nota a los estados financieros el importe 

de la estimación. 

Cuando existan cuentas y documentos por cobrar en moneda extranj4 

re deberá revelarse en las notas a los estados financieros. 

La presentación de los inventarios en al balance general, se nem 

dentro del grupo del activo circulante, detallando las partidas que lo com-

ponen, de acuerdo a la empresa que se trate ya sc, industrial o comercial 

( materias primas y materiales; producción en proceso y artículos termina-

dos; anticipos a proveedores y mercancías en tránsito ). Deberán mencionar-

se el sistema y método a que están valuados así mismo si hubieren cambindo-

en relación al ejercicio anterior, explicando los efectos. Esta informadóh 

puede proporcionarse dentro de cada rubro de los estados o a través do no—

tas aclaratorias. 
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Después del activo circulante, se presenta el activo fijo, dIcho, 

grupo está compuesto par todas las adquisiciones de bienes físicos que se 

utilizarán en la producción, su costo se recuperará precisamente a través - 

de los ingresos por la realización de los artículos o productos manufactura 

dos o de los servicios prestados, estos activos non sujetos a depreciación-

o amortización, con excepción de las terrenos. 

Para presentarse en los estados financieros se clasificmn en in—, 

versiones no sujetas a depreciación como los terrenos que no sufrmm ningún-

demérito o desgaste y que por el contrario su valor aumenta con el transcur 

so del tiempo; y las inversiones sujetas a depreciación como edificios, ma_ 

quinaria y equipo, muebles y enseres, herramienta pesada, vehículos, etc. - 

deduciendo del total de cada uno el importe de la depreciación acumulada. - 

Debe mencionarse en los estados financieros el método y las tasas de depre-

ciación aplicados. Se mencionará en el balance general todos los activos fi 

jos totalmente depreciados que sigan operando. 

Se presentarán por separado las construcciones en proceso. En el-

caso de activos fijos en arrendamiento, los estados financieros tendrán que 

contener los montos anuales de las rentas, tipos o clases de activos fijos, 

el período de arrendamiento, así como cualquier otra obligación o garentf/a_ 

en caso de que exista, presentándose en un renglón por separado que puede -

denominarse "maquinaria adquirida por arrendamiento" o un título ummejantm. 

El ultimo grupo del activo en el balance general esta formada por 

los activos intangibles. Tendrá que distinguirse los diferentes oriol:noten - 

de activos intangibles, ya sea en el mismo balance o en una nota, espeLifi-

cande el método y plazo de amortización, como las patentes, licencias, mar-

cas registradas, gastos de organización, etc. 

De acuerdo a la exigibilidad, el pasivo a corto plazo es el pri__ 
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mero de los grupos de Pasivo en el balance general. Todos los adeudas por 

la adquisición de los bienes o servicios que reprEsentnn las actividades 

principales de la empresa, tendrán que presentarse en el balance general 

por separado, como son los proveedores. Los saldos deuepres deberán reclasi 

Picarse como cuentas per cobrar o como inventarios. 

Los financiamientos bancarios deberán presentarse por separado. 

Los pasivos e largo plazo, a favor de .compaNlas afiliadas y a fa-

vor de accionistas a funcionarios deberán presentarse: por separado. 

Se debe mostrar en los estados financieros en forra separada los-

pasivos correspondientes al impuesto sobre le renta y por la participael5n-

de utilidades a los trabajadores. 

Se informará en una nota a los estados financieros de todas las - 

restricciones o hechos de importancia relacionados con el pasivo, cono es -

el caso de la existencia de dividendos acumulativos :sobre acciones preferen 

tes quo estén pendientes de pago; así como de las garantías de cualquier pa 

sivo. Los pasivos a largo plazo deberán informar la naturaleza de cada uno-

de los préstamos á financiamientos, el vencimiento, tesas de interés, garan 

tías o gravámenes respectivos. 

El capital contable recibe varias denominaciones dentro del balan 

ce general como: Inversión de los Accionistas, Patrimonio de los Accioniu-- 

tas, Capital Social y Utilidades Retenidas ( o Utilidades 	Distribuidas ) 

Capital Social y Déficit, Capital Contable. 

Es necesario mostrar la separación entre el capital social y el-

superávit o déficit, las diversas clases de superávit (pagada, ganado, dona 

do, por revaluación) deben presentarse por separado, no es permitido agro--

par dos o mil& de estos rnnceptos e- n un tot31. 
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Tiene que mostrarse las diferentes clases de capital ❑escribiendo 

los títulos (acciones ordinarias, acciones preferentes, etc.), el número de 

acciones emitidas, el valor nominal de las mismas o le mención de que son -

acciones sin valor nominal. Las sociedades de capital variable, es necesa--

rio mencionar en el balance general o en una nota al monto del.capital so-

cial fijo y el máximo autorizado. 

El capital suscrito no pagado se presentará en el balance disma--

nuido del capital suscrito. Los adelantos hechos por los accionistas para -

futuros aumentes del capital soLial, se presentarán en un renglón por sepa-

rado, incluido en el rubro del capital contable, siempre y cuando exista 

evidencia formal que se aplicarán, pues de lo contrario deberán Formar par-

te del pasivo a cargo de la entidad. 

Todos los movimientos registrados durante el período en las cuen-

tas de =superávit, tendrán que informarse en les estados financieros, si es-

tos movimientos incluye el pago de dividendos, ea impártante mencionar si - 

el pago se hizo en efectivo o en especie, y el impurtc del dividendo por ac 

ción. 

Se informará también en caso de que el déficit acumulado o el SU 

perávit incluya pérdidas que fiscalmente puedan aplicarse contra utilidades 

de ejercicios futuros, indicando el importe de las mismas y las fechan do _ 

expiración, esta información debe mencionarse en una nota a los estadua fi-

nancieros. 

Las indemnizaciones y primas de antiguedad por separación o muer-

te, debera6 describirse en una nota a los estados financieros, deben conta-

bilizarse en el período en que se determinen como consecuencia de la termi-

nación de le prestación de servicios, de esta manera los ingresos del perfn 

do en que ocurra tal terminación deben absorver n!ita compensación. Es impur 
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tante mencionar también los planes de pensión o jubilación y orinas de anti 

guedad por retiro. 

4.2.- RESPONSAHLIDADES EN LA FORI:ULACIO*9 

Le responsabilidad primaria en la presentación de los estados fi-

nancieros es la propia empresa, quien debe dar a conocer, a través de ellos, 

la verdadera situación financiera y los resultados de sus operaciones. 

Esta responsabilidad deriva del hecho de que ella es quien conoce 

las transacciones efectuadas y le forma como deben resumirse en los estados 

financieros. 

De acuerdo al principio de contabilidad A-5 revelación Suficien--

te: " La responsabilidad de que la información contadle sea útil y confia-

ble está a cargo de los administradores, para cumplirla, deberán mantener -

un efectivo sistema de contabilidad y control interno, aplicando principios 

de contabilidad y las reglas particulares de carácter contable acordes con-

dichas principios que se consideren más apropiados a las circunstancias de-

la entidad ". 

Para saber si han sido preparados adecuadamente y que la informa-

ción contenida en ellos es veraz, se hace necesaria una auditoría. 

El contador público que los audite, debe cotlprobar que dichos es-

tados financieros han sido preparaaos en forma adecuada, y así, poder evi—

tar confusiones o malas interpretaciones de quie-eu los utilicen, así mismo 

se hace ver que el auditor solo tiene responsabilidad con el dictamen quu -

emita. 



4.3.- FCRUAS DE PWc-SENTACI94 

Existen tres formas de presentación, las más conocidas son en for 

ma de Cuenta y Reparte y por última en forma Inglesa, que es la menos usada 

en nuestro medio. 

Forma de Cuenta.- Esta forma también es conocida como "forma hori 

zontal". En el balance general se presenta del ludo izquierdo el Activo y _ 

del lado derecha el Pasivo y Capital. En el estado de resultados se colocan 

del lado izquierdo los_ castos, gastos y pérdidas y del lato devailo las pro 

duetos, haciéndose una perfecta separación de cada uno de esos gritos. (Mo-

delo 1 y 2) 

Forma de Reporte.- Conocida taMbién como"Forma vertical". Relacia 

nándose en el balance general en primer lugar el Activo y a continuación el 

pasivo y par último el Capital. En el estado de resultados consiste en colo 

dar todos sus elementos en forma vertical iniciéúrlose por los ingresos bási 

cos de la empresa, después por los gastos y proeur.tos de operación y por úl 

,:no otros gastos y productos. (Modelos 3 y 4). 

4.4. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Sagún el cclet.In A-5 Re.elación Suficiente: »Por limitaciones - 

prácticas de espacio es frecuente que los estados financieros por uf miumon 

no contengan toda la información mínima necesaria. es  por ello que determi-

nada inforración se presente en notas explicativas de acuerdo a las ruloa-

particulares de presentación que pare cada caso emita esta Comisión o qurn,-

a juicio de la administración de la entidad sea relevante revelar. Dicha in 

formación puede provenir o no del sistema contable y puede o no ser suscep-

tible de cuantificación. 

60 



En términos generales, las notas a los estados financieros sor rj 

plicaciones que amplían el origen y significación de los datos y cifras que 

se presentan en dichos estados, proporcionan información acerca de ciertos-

eventos económicos que han afectado o podrían afectar a la entidad y dan a-

conocer datos y cifras sobre la repercución de ciertas reglas particulares, 

políticas y procedimientos contables y de aquellos cambios en los mismos de 

un período a otro. Debido a lo anterior, las notas explicativas a que de ha 

hecho referencia forman parte de los estados financieros." 

El número de situaciones que pueden originar notas a los estados-

financieros es muy amplio, entre las más usuales podemos mencionar las si—

guientes: 

a) Posición de Mbnedas Extranjeras.- Aunque se acostmbra anotar -

al frente de cada rubro del balance el importe de la moneda extranjera que-

incluye, es conveniente totalizar en una nota los activos y pasivos exigi—

ples o pagaderos en otras divisas, incluyendo lea tipos de cambio utiliza--

dos. 

b) Métodos de Evaluación de Inventarien.- Generalmente no es po—

sible indicar en el cuerpo del balance el procedimiento seguido para la ova 

luación de los inventarios, pero cuando los diversos renglones se han volus 

do con distintas bases, o no están de acuerdo con los principios de contabi 

lidad generalmente aceptados, es conveniente describirlos en una noto. 

c) Inventarios Obsoletos, en Mal Estado o de Difícil Venta.- En - 

conveniente incluir una nota, cuando se han creado provisiones surieientes-

para absorver las posibles pérdidas por estos conceptos, o cuando el impor-

te de estos sean de tal magnitud, que sea conveniente aclarar su proceden—

cia. 

J) Activos Fuera de Uso.- Se acostumbra, detallar la base pera la 

valuación, sus causas y posibilidades de usar dichos activos en el futuro. 

61 



e) Revalorizaciones o Revaluaciones de Activos Fijas.- Es necez::--

rio mencionar el tipa de estudio, la persona que llevó a cabo dicho estudfr4 

el valor en libros, el avalúo, le plusvalía y el tratamiento que se le dará. 

f) Gastos por Amortizar.- Cuando el monto es i-portante, es nece-

sario, describir los conceptos que lo integran, así como las basas adopta--

das para su amortización. 

g) Depreciaciones.- Conviene mencionar las omisiones, dudan o 

procedimientos, acerca de la razonabilidad de las tasas o procedimient.ns 

adoptados. 

h) Pasivos o Contingencias.- Su origen es muy variado: olfnrencies 

de impuestos, indemnizaciones al personal, pasivos continaentes derivados - 

de contratos varios, celebrados por la empresa, etc. Deberán ser explicados 

cuando su naturaleza o importe afecten considerablemente a la emprean. 

i) Restricciones Derivadas de los Convenios de Préstamos.- In lau 

cuales los acreedores suelen incluir cláusulas especiales, en condiciones o 

limitaciones que afectan directamente a la empresa. 

j) Deudores a Largo Plazo.- En necesario incluir las siguienies -

características: importe del préstamo, intereses, vencimientos y algunos - 

otros datos conexos de dicho préstamo. 

k) Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados.- Amerltnn 

una nota, en general, cualquier desviación de importancia de los prineípios 

de contabilidad generalmente aceptados, o las inconsistencias de su aplica-

ción. 

4.5.- INFORMACION 

Al pruJucir información contable, deperá tenerse presente que sea 



útil para los diferentes intereses de los usuarios. 

La utilidad de la información está en función de su contenido in-

formativo y de su oportunidad. 

Le significación en un informe financiero es la capacidad de re--

presentar simbólicamente con palabras y cantidades la evolución de le enti-

dad, le cual debe estar basada en le veracidad de los eventos realmente su-

cedidos y de su correcta medición de acuerda a reglas aceptadas y poder ile 

var a cabo la comparabilidad en los diferentes puntos de tiempo, permitien-

do juzgar le evolución de la misma o bien con otras entidades. 

La relevancia de la información debe permitir al usuario captar - 

el mensaje y poder emitir una decisión para lograr sus fines particularen,-

esto se logra seleccionando los elementos que permitan ese mensaje. 

La confiabilidad de la información se basa en que el proceso de -

cuantificación contable es estable, objetiva y verificable. Estas tres ca-

racterísticas abarcan la captación de datos, su manejo ( clasificación, re-

clasificación y cálculo ), y la presentación de la infromación en los esta-

dos financieros (forma, clasificación y.designación de los conceptos que 

los integran). 

Los estados financieros deben revelar aspectos generales sobro el 

desempeño de la entidad económica, específicamente lo que se refiere a su - 

estructura Financiera, cambios en la misma, liquidez, capacidad de pego, - 

productividad y rentabilidad. Por lo tanto, le estructura ❑ forma de ;arenen 

tación de los estados financieros deberá facilitar al usuario la determina, 

ción de los aspectos anteriormente enunciados. 
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CAPITULO V 

ESTADOS FINANCIEROS BASIC 

5.1.- BALANCE GENERAL. 

Para conocer la situación en la que se halla una determinada em—

presa, es necesario establecer los renglones de propiedades y derechos con-

los que cuenta, es decir, el velar de su activo total así cano el de las -

partidas que lo componen; por otra parte, determinar a cuanto ascienden sus 

obligaciones y que conceptos las integren. Con estos dos aspectos; prapied,%  

des y obligaciones, se obtiene par direrencia el valor del capital, y crin -

estos elementos reunidas, analizándolos y expresándolos cuantitativamente,-

se explica la posición económica de la empresa. 

Basta dar a los datos mencionados una forma técnica en cuanto a -

su ordenamiento, clasificación y agrupación, pare que de esta suerte campan 

gan el balance. 

Dentro de la clasificación de los estados financieros básicos o -

principales, el principal es el Balance General, cuya finalidad es " rendir 

un claro y preciso informe a las partes interesadas en la empresa sobre la-

situación de la misma al final de un año comercial.'Por ello tiene como pro 

pósito fundamental indicar la situación financiera de una negociación, mos-

trando en determinada fecha el inventario del activo y del pasivo de lo em-

presa y la diferencia que entre ambos existe que representa la participa- - 

ción del empresario ". (10) 

Mancera Hnos. lo definen como el " estado demostrativo de le si—

tuación financiera de una empresa, a una fecha determinada, preparado do - 

acuerdo con la contabilidad y documentación respectiva, que incluye el AGti 

vo, el Pasivo y el Capital Contable ". 
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Como pude apreciar, las definiciones dadas por posizivas aurorida 

des en la materia contable, todas coinciden en que se trata de un documento 

contable que presenta la situación financiera de un negocio en un momento -

determinado. 

Existe una gran variedad de nombres con que se le conoce a e:Itm 

estado financiero como: 

a) Balance. 

b) Plqlance General. 

c) Balance de Situación. 

d) Balance de Inventario. 

e) Balance General de Cuentas. 

f) Hoja de Balance. 

g) Estado de Situación. 

h) Estado Financiero. 

i) Estado de Activo y Pasi.o. 

j) Estado de Recursos y Obligaciones. 

k) Estado de Activo, Pasivo y Capital. 

1) Estado de Situación Financiera. 

m) Estado de Condición Financiera. 

n) Estado de Posición Financiera. 

El balance general, cuya denominación es la iás emplezia en nto-m-

tro medio, es un estado de fundamental importacia dentro ce la estructurar.. 

de la contabilidad, por lo cual debe cubrir ciertos requisitos para su for-

mulación: 

a) Su contenido material 

b) La fuma de presentar ese contenido, y 

c) Las bases de valuación que deben umplusirse para prer.untar c,da 



uno de sus conceptos. 

Para comprender lo mejor posible un balance y poder interpretarlo 

correctamente, es necesario tener conocimiento de: 

a) Los objetivos para los que ha sido formulado. 

b) Las fuentes en que se han recogido sus datos. 

c) Los principios de valuación empleados. 

Todo balance debe contener los elementos siguientes: 

a) Nombre de la empresa. 

b) Nombre del documento. 

e) Fecha de presentación. 

d) Valor detallado del activo. 

e) Valor detallado del pasivo. 

f) Valor del capital. 

Los tres elementos constitutivos del balance general pueden, combl 

narse en formas variadas: 

a) A=P+C 

b) A-P=C 

c) P=A-C 

El balance general, esta estructurndo por media de estas fórmul,-11; 

que al utilizarse en cada caso deteminan la formo de este. La pvlmera sir,  

ve para construir el balance en " forma de Cuenta ", y la segunda en formo-

de " Reporte ". Esta dos fórmulas son propiamente las usadas, pues la ter 

re no tiene aplicación acostumbrada en el balance, ya que la combinación 

que muestra, encierra poca claridad en su expresión. 

Por lo expuesto anteriormente, podemos decir que El balance cons-

La de tres elementos esenciales que son: Activo, Pi !;.1.o y Canital. 1' rea.:- 



men: 

a) Para que un balance facilite el análisis o el estudio de la si 

tusción de un negocio, debe tener debidamente clasificados su activo y su -

pasivo. 

b) Que dicha clasificación debe hacerse tomando en cuenta: 

1) El mayor o menor grado de disponibilidad del active. 

2) La mayor o menor exigibilidad del pasivo. 

e) Que además para que la situación que muestre el balance sea lo 

más exacta posible; y tomando en cuenta que el Capital es una diferencia, 

el Balance debe comprender: 

1) Absolutamente todo el Activo. 

2) Absolutamente todo el Pasivo. (11) 

ACTIVO 

" Es el conjunto o suma de bienes, recursos y derechcc que posee-

una empresa ". (12) 

" El total de los bienes materiales, créditos y derechos de uno - 

persona, de una sociedad, de una sucesión o de una empresa cualquiera 

(13) 

El activo es todo lo que so posee, todos los derechos que se 

nen, en uso, en servicio a favor de la empresa. 

Es indudable que no todas las propiedades son iguales entre sf, -

ni están destinadas al mismo objeto. Los diversos bienes tienen distintas - 

aplicaciones según su naturaleza y de acuerdo con el tipo m3 actividad a - 

realizar. Por otra parte, cada clase de empresas, cada giro de actividad re 

quieren la presencia de bienes específicos del trabajo que se hace, do tal- 



suerte que las distintas ramas económicas manejan bienes que para otras fa-

ses do actividad no tendrían propiamente una utilidad de uso, ni encajarían 

dentro del cuadro de recursos típicos, ordinarios de dichos negocios. 

Las fuentes de formación del activo e incremento son: 

a) Los socios o propietarios. 

b) Los acreedores o prestamistas. 

c) La utilidad neta obtenida. 

Así pues, el activo se clasifica de acuerdo con el grado de disto 

nibilidad de los renglones o cuentas que lo componen: 

a) Activo Circulante.- Son partidas disponibles, que pueden usar-

se en transacciones inmediatas y su principal característica en la rápido -

conversión que tienen o pueden tener sus valores. 

Al activo circulante recibe varios nombres como: activo rápido,_ 

activo flotante, activo realizable, activo circulante y de trabajo, etc. 

Existen subdivisiones dentro de este rubro debido a los diferen-

tes tipos de empresas y los fines para los que se formulan los balances, co 

mo: Líquido, en Efectivo, Disponible, Exigible, Realizable, A Recibir, etc. 

b) Activo Fijo.- Este activo corresponde a las propiedades o va-

lores que se tienen destinados al uso y servicio de la propia empresa. Está 

representado por valores de carácter permanente; los bienes que lo forman -

no están en circulación. Es indudable que toda empresa requiere ciertos ele 

mantos, ciertos instrumentos pare sujetarlos al uso y basar en ellos su pro 

ducetbn. 

El activo fijo también se encuentra subdividido en: Tangible, 

illangible o Nominal, Inversiones, Inversiones Pennonentes, etc. 



El act5vn fijo tangible es el que esta representa= por edificios 

terrenos, muebles, maquinaria, instalaciones, vehículos, herramientas, etc. 

Y el activo fijo intangible son: las marcan, crédito mercantil, los dere- - 

chos de patente, etc. 

e) Diferido.- Están representados por los desembolsos cuya finan 

dad es cubrir gastos por un lapso más o menos w.plio, es decir, correspon—

den a gastos anticipadas y que por su naturaleza deben amortizarse en va_ _ 

rios ejercicios. 

Los cargos diferidos o gastos diferidos, activo diferida, o gas--

tos y pagos anticipados es como se le conoce; están compuestos orincipntmen 

te por los gastos de instalación, papelería y útiles de escritorio, organi-

zación, seguros. comisiones, etc. 

Los cargos diferidos tienen las siguientes características: 

a) Son pagos anticipados. 

b) Convertibles a gastos. 

c) Aplicables en una o varias épocas futuras. 

PASIVO 

" El pasivo está integrado por el monto total de las otli,;:acin--

nes para con terceros pagaderas en bienes o valores, o por medio de servi—

cios ". (14) 

El pasivo representa todas las deudas, responsabilidades y ginvó-

menes y que deben ser cubiertas en fecha más o menas cercana. 

Es evidente que no t:7,3,3 las deudas tienen el mismo oríoen, a ve. 

ces se motivan por prAstamos en efectivo, otras o:,r. -lerzarclas, a teces por 

impuestos a favor del gobierna, etc. Talón le forma 	la obligación lit,- 



ne diversas manifestaciones: pagar una factura, pagar una letra de cambio, 

pagar un crédito hipotecario, etc. 

Lo anterior origina una clasificación del pasivo en tres grupos: 

a) Pasivo Circulante. 

b) Pasivo Fijo. 

c) Créditos Diferidos. 

a) Pasivo Circulante.• " El pasivo circulante, son débitos de fun 

cionamiento o préstamos obtenidos a corto plaza por la adquisición de mer—

cancías, materias primas, servicios recibidos, etc. Son para la adquisición 

de medios de trabajo de rápida utilización. Se reciben casi siempre en aspe 

cie ". (15) 

Pare conocer que clase de deudas se clasifican como circulantes,-

podemos establecer como norma que todos aquellos créditos cuya vencimiento-

sea inferior al plazo de un año, generalmente corrasponden al grupo citado. 

b) Pasivo Fijo.- Estas obligaciones se caracterizan por al largo-

plazo en que son exigibles por los acreedores. 

Los principales conceptos que integren al pasivo fijo son las oré 

ditas hipotecarios y documentos por pagar. 

c) Créditos Diferidos.- Corresponden a una categoría especial da-

pasivo, puesto que se trata de obligaciones pagaderas en servicios, un vir-

tud de que el importe de los mismos se ha cobrado por anticipado, es decir 

antes de la fecha en que es exigible. 

Esta clase de obligaciones no san pagaderas sino que deben amortl 

zarse en períodos posteriores. Como son los intereses y Rentas Cobradas por 

Adelantado. 



CAPITAL 

El vocablo Capital tiene varios significados, según el punto de -

vista desde el cual se vea. 

Desde el punto de vista de la ciencia económica, el Capital es — 

uno de los factores de la producción; ya que está además de necesitar del -

trabajo y de factores naturales, que se convierten en tienes setisfactoree-

de lag necesidades humana_, también le son indispensables otros instnAmen—

tos y medios técnicos que coadyuvarán a un mayas rendimiento, por lo que el 

Capital viene a resultar un auxiliar técnico de la producción y un medio - 

de sustento para la mano de obra. 

En finanzas, el capital es toda aquella inversión que se efectú-

con el propósito de obtener un lucro, ya sea para 1a producción de bienra o 

servicios, compra-venta de los mismos, o prestando dinero con sus respecti-

vos intereses. 

Y finalmente en Contabilidad, el capital viene a ser la suma to--

tal de bienes invertidos por el empresario en una empresa, que el la dífc--

rencia entre el Activo y el Pasivo. 

Existen distintas denominaciones con los que se puede definir el-

concepto de capital que son usados indistintamente ecr los economistas y -

contadores, lo cual ha motivado solo confusiones, e\istiendo una gran clasi 

sificación, por ejemplo: 

a) Capital Variable. 

b) Capital Fijo. 

c) Capital de Producción. 

d) Capital Financiero. 



e ':apital Social. 

Capital Autorizado. 

g) Capital Emitido. 

h) Capital No Emitido. 

i) Capital Suscrito. 

j) Capital No Suscrito. 

k) Capital Pagado. 

1) Capital Exhibido. 

SUPERAVIT 

" Es el exceso de los ingresos sobre los egresos, o lo que es lo-

mo, al sobrante o demasía de los recursos sobre las obligaciones y exigí 

idades 
	

(16) 

Se conoce tambiCn con el nombre de "Utilidades por Repartir" o 

tilidades", lo que viene a demostrar que se trata de utilidades que no se 

n repartido. 

Se forma y se incrementa por cuatro conceptos: 

a) Utilidades Retenidas. 

b) Revaluación del Activo. 

c) Contribuciones de los Accionistas. 

d) Donativos de terceros. 

.- ESTADO DE RESULTADOS 

Es necesario tener un conocimiento detallado de las causas que - 

iginan las utilidades y de los renglones de operación que motivan las pér 

idas, pare imprimir a le empresa un movimiento tendiente a acrecentar las- 
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beneficios y e reducir los gastos. De este modo, no es bastante saber si se 

gana o se pierde, ni es suficiente tampoco conocer tan sólo la cifra neta -

del resultado, es también particularmente interesante determinar que activa 

dadas han producido el resultado alcanzado, y en tanto más detallada, más -

analítica sea la investigación, se contará con elementos suficientes para -

corregir los defectos de operación y acrecentar las actividades que reoul--

tan benéficas. 

El interés principal de dueños, socios o accionistas de una trhpre 

sa, es ln de obtener utilidades de la inversión inicial que han realizndo.-

Se trata do evitar pérdidas, de alcanzar la mayor productividad y de lri;rar 

ganancias. 

El Estado de Resultados es el segundo de los estados financieros-

principales o básicos, es un estado dinámico porque muestra hechos realiza-

dos en todo un período. 

Ha este estado suele llamársele con los siguientes nombres: 

a) Estado de Pérdidas y Ganancias. 

b) Estado de Rendimientos. 

c) Estado de Rendimientos y Pérdidas. 

d) Estado de Operación. 

e) Estado de Resultados. 

f) Estado de Desarrollo. 

g) Estado de Resultados Generales. 

n) Estado de Excedentes y Pérdidas. 

El estado de pérdidas y ganancias es un estado financiero que 

muestra detalladamente las operaciones determinantes de la utilidad o pérdi 

da del ejercicio. Este estado se presenta conjuntamente con el balance al - 



cluir el ejercicio, ya que entre ambos estados financieros existe una - 

=a relación. 

Como se ha expuesto, una de los principales objetivos que persi--

la Contabilidad es el de ofrecer los datos necesarios para que la admi-

atración pueda dirigir y conducir el negocio en forma eficiente, mediante 

estudio y análisis de las diversas partidas que integren los estados fi-

ncieros. 

La clasificación del estado de resulatdos deberá mostrar los si --

ientes grupos: 

REBAJAS SOBRE 

VENTAS 

-+- 
DEVOLUCIONES 

SOBRE VENTAS 

VENTAS  TOTALES 

VENTAS 

NETAS 

Este grupo Be refiere a la determinación de los ingresos directos 

le empresa; entendiéndose por directos, los obtenidos por la realización 

las operaciones primordiales o propias del negocio. 

VENTAS 

NETAS 

CCETO DE 

VENTAS 

UTILIDAD 

BRUTA 

  

Este segundo grupo está compuesto por el costo de ventas, el 

cual esté determinado en forma distinta, según el tipo de empresa que se 

trata. 
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INV. INICIAL 

PROD. TERM. 

COSTO DE 
••••• 
11101.• 

PRODUCCION 

ART. DISPONIPIFS 

PARA SU VENTA 

INV. FINAL 

PROD. TO(M. 

COSTO 0E1  

VENTA; 
«R.«. 

1 	

UTILIDAD 	 GASTOS DE UTILIDAD EN 

OPERPCIEN 

c) 

BRUTA 	 OPERACION 

Se presenta el ejemplo de un negocio comercial: 

INVENTARIO 

INICIAL 

COMPRAS » 11NEUTARIO 

FINAL 

 

COSTO DE 

VENTAS 

Si se tratará de una efhpresa industrial, el costo de ventas se do 

terminaría así: 

En este grupo se obtiene la Utilidad Bruta en Ventas, restando - 

del resultado del grupo anterior o sea, Ventas Netas el Costo de Ventas. Es 

te ganancia cubrirá los demás gastos. 

Está integrado por los Gastos de Operación, que representan los-

gastos directamente relacionados con la explotación del negocio y se divi—

den en Gastos de Venta, Gastos de Administración y Gestos Financieros. 

d) 

GASTOS DE 

VENTA 

GASTOS DE 
4.1

GASTOS FI  

NANCIEROS 

GASTOS DE 

NDMINISTRACIEN CPERACION 

EN OPERACICN 

UTILIDAD ()TACS GASTOS UTILIDAD ANTES 

DE DAPUESTOS -+- Y PRODUCTOS 

Dentro de este grupo se encuentran las ganancias o pérdidas oca-- 
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donadas por las operaciones que tienen características financiera:; y los - 

resultados de operaciones 

negocio. 

e) UTILIDAD ANTES 1 

DE IMPUESTOS 

que no tienen relación directa con el objeto del- 

   

IMPTOS. Y GRAVAMENES 	1UTILIDAD 

SOBRE UTILIDADES 	1 NETA 

 

    

Aquí se determina el importe del Impuesto Global de las Emurelias-

y la determinación de la Participación de los Trabojedores en las Utilida—

des. 

El Estado de Pérdidas y Ganancias puede tener dcs formas de pro--

sentación Cuenta y Reporte. El más usado es en forma de reporte en dondo se 

van colocando los conceptos como deducción constante de los anteriores. 

La presentación detallada de cada uno de los elementos que lo In-

tegren permite observar el monto y las variaciones de cada renglón de gtm___ 

tos y de cada clase de productos. Si se hace una comparación de los concep-

tos del estado de resultados más reciente con uno de los estados anterioron„ 

se descubre la intensidad del aumento c reducción que ha sufrido cada uno - 

de los conceptos de la operación. 

5.3.- ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS 

" El punto de partida para la eieborución del Estado de Cambios -

en la Situación Financiera, lo constituye un balance comparativo. Las dife-

rencias resultantes de la comparación de estos balances, constituyen lo que 

se conoce como orígenes y aplicaciones de recursos, a los que hay que efec-

tuar ciertos ajustes para que muestren con propiedad lo que fue el origen -

total o aplicación total de los recursos; como por ejemplo. L: cue cebe hd- 
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cerse a la diferencia que arrojan las cuentas de activo fijo, la cual cons-

tituye un neto de orígenes y aplicaciones derivadas de retiros y de nuevas-

adquisiciones ". (17) 

Estado principal y dinámico, conocido con diversas denominaciones 

entre elles: 

a) Estado de Aplicación de Fondos. 

b) Estado de los Fondos y su Aplicación. 

c) Estado de Fondos. 

d) Estado de Fondas Obtenidos y Aplicados. 

e) Estado de Origen y Aplicación de Recursos. 

f) Estado de Cambio de Situación Financiera, etc. 

" Los objetivos del Estado de Cambios en la Situación Financiera-

son: 

a) Resumir las actividades de una entidad económica en cuanto a - 

financiamiento e inversión, mostrando la generación de recursos provenien—

tes de las operaciones del período. 

b) Proporcionar información completa sobre los cambios en la si—

tuación financiera durante el período ". (18) 

Los orígenes de recursos están representados por: 

a) Disminuciones de Activos. 

b) Aumentos de Pasivos. 

c) Aumentos de Capital Contable. 

Y las aplicaciones están representadas por: 

a) Aumentos de Activos. 

h) Disminuciones de Pasivas. 

c) Disminuciones de Capital Contable. 
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Disminuciones de Activo.- Puede verse reflejada en el aumento de-

otro activo o en la disminución de una partida de pasivo o capital. 

Por ejemplo, una disminución de inventarios, origina un aumento - 

de clientes o de caja, y una disminución de esta última, puede generar una-

reducción de pasivo o capital. 

Aumentos de Pasivo.- Nos reflejan el uso que la empresa ha hecho-

de los recursos ajenos. 

Aumentas de Capital Contable.- Estos aumentos son poco frecuentes 

en las empresas, pero cuando acontecen, son por nuevas aportaciones do los-

socios. 

Aumentos del Activo.- Cuando se incrementa el activo circulante,-

y algunas otras partidas de éste, con excepción de los casos de revaluación 

los recursos han sido aplicados en esos conceptos. 

Disminución de Pasivo.- Una reducción del pasivo circulante, nos-

señala los recursos que han salido de la empresa y los cuales se han aplica 

do para disminuir el saldo a favor de sus acreedores. 

Disminución de Capital Contable.- Se dice que el capital contable 

disminuye cuando los accionistas han retirado una porción de sus aportacio-

nes, o cuando dicha devolución se efectúa afectando las reservas de utilida 

des. 

Los grupos que sufren cambios son: 

a) Capital de Trabajo. 

b) Activo No Circulantes. 

c) Pasivos a Largo Plazo. 

d) Capital Contable. 
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El Capital de Trabajo es la diferencia de los activos circulantes 

con los pasivos a .:orto plazo y representa la capacidad que tiene una enti-

dad económica para cutrir sus o:ligaciones dentro de un año. 

La forma de elaborar este estado no está sujeto a normas rígidas-

y cada contador lo formula según su criterio, pero siempre será necesario -

dividirlo en dos partes, destinando una parte para el origen de los recur-

sos y la otra parte para la aplicación que se haya hecho de los mismos, la-

suma de los recursos obtenidos debe ser igual a la suma de las eplicacionue)  

puede ser en forma horizontal o de cuenta cnn el origen a la izquierda y la 

aplicación a la derecha; o bien en forma vertical o de reporte colocando -

los orígenes de los recursos arriba y su aplicación en la parte inferior. 

El boletín B4 oel Instituto Mexicano de Contadores Públicos esta-

blece las reglas de presentación de el estado de cambios en la situación fi 

naciera que es como lo llama este instituto, y el cual enuncia lo siguien-

te: " debe presentar los aspectos de financiamiento y de inversión de todas 

las operaciones importantes que afectan la situación financiera de una enti 

dad económica durante un período determinado, el importe total de capital -

de trabajo que generaron o utilizaron los resultados del período; este to—

tal debe comprender los cargos a resultados que no requirieron do capital -

de trabajo, tales como depreciación, amortización y otros. 

Como parte del estado de cambios en la situación financiera, es - 

conveniente mostrar la variación en el capital de trabajo, analizando loa -

cambios en los rubros del activo circulante y pasivo a corto plazo, en el - 

mismu arden en que aparecen en el balance general para que sean identifica-

bles con éste ". 
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.- ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

El estado de variaciones en el capital contable es un estado fi—

ciero dinámico que se ha generado a través de la técnica contable, con - 

finalidad de presentar las modificaciones en detalle que ha sufrido el - 

ítulo que figura como capital en el balance general. 

Nos proporciona información sobre: 

a) Las modificaciones que ha sufrido el capital social, y 

b) Las modificaciones que ha experimentado el Superavit. 

A los socios les interesa conocer la cuantía de su patrimonio, pa 

poder tomar decisiones proyectadas al futuro, y es precisamente este es-

do el que va a informarlo. 

La mayoría del origen de los recursos en una negociación, ln for-

n su capital y su pasivo, ya que ambos representan capital, puesto que el 

apital es aportación a le sociedad por acciones y el pasivo es aportación-

la sociedad por los terceros, hacemos esta declaración, porque el capital 

entable garantiza en cierta forma el pasivo, es decir, que le propiedad - 

iene a garantizar la posesión. 

Capital Contable, es la diferencia o excedente del activo sObre -

1 pasivo; está integrado de dos partes: 

a) Capital Social que es el importe de las aportaciones que los -

socios se comprometen a entregar a la sociedad, de acuerdo con lo estipula-

do en la escritura constitutiva, y constituye el patrimonio social. 

b) Superávit.- Es el conjunto de utilidades retenidas en la empre 

sa, cuando el superávit resulta negativo, lleva el nombre de déficit. 



En el Estado de Variación en el Capital Contable, hay ciertas ob-

ervaciones que deben hacerse del conocimiento de los lectores del mismo e-

ntre las cuales son algunas de las más importantes,. las que se enuncian a-

ontinuación: 

a) Cantidad de acciones que forman el capital contable. 

b) Valor nominal de las acciones. 

c) Fama :e circulación de las acciones ( al portador o nomina'A- 

d) Derechos que otorgan las acciones ( Comunes o preferentes ) 

e) Restricciones impositivas sobre les utilidades. 

f) Origen de los movimientos del capital contable. 

g) Indicación clara y precisa de las utilidades distribuibles y/o 

no distribuibles. 

h) Restricciones de carácter interno sobre las utilidades. 

i) Valor de las acciones en el mercado. 

j) Existencia de contingencias que afecten en forma directa e in-

directa al capital contable. 
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CeNCLUSIONES 

.- Los estados financieros son documentos que suministran información ffi-

nanciera útil y oportuna, representada por conceptos y cifras a una fe-

cha dada o período determinado. 

'.- La principal función de la contabilidad, es la de informar por medio de 

ESTADOS FINANCIEROS, los cuales deberán presentarse en lapsos cortos, -

con terminología accesible, considerando los fines que se persiguen y - 

quienes son los interesados en la interpretación. 

3.- Todo estado financiero deberá contener tres partes que son: Encabezado, 

Cuerpo o Contenido, Nombre y Firmas Responsables del Documento. 

4.- Deben formularse en tal forma, que la información que ofrezcan, rinda -

le mayor utilidad con el mínimo esfuerzo, por lo que deberá adherirse u 

los siguientes requisitos: UNIVERSALIDAD, CONTINUIDAD, PERIODICIDAD, Y-

OPORTUNIDAD. 

5.- Hay dos tipos de estados financieros los Principales o Básicos y Auxi-

liares o Analíticos. Los estados Básicos son: el Balance General, Esto-

do de Resultados, Estado de Origen y Aplicación de Recursos y Estado de 

Variaciones en el Capital Contable. 

La función de los estados auxiliares, es complementar la información de 

los principales, por medio de relaciones analíticas de cada saldo, cuen 

te o partida. 

6,- Cuando ocurran hechos especiales, críticos o extraordinarios darán ori-

gen a los estados financieros especiales, como son: Balance Seccional,-

Estado de Situación, Estado de Realización y Liquidación. 

7.- La formulación y presentación de los estados financieros, están apoya-- 
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dos sobre un conjunto de bases sólidas llamados PRINCIPIOS DE CONTABI-

LIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS. 

B.- El Balance General es el más importante de los estados financieros bá-

sicos, tiene como propósito fundamental, indicar la situación financie 

re de una empresa a una fecha determinada. 

9.- El balance general se compone de tres elementos esenciales que son; 

ACTIVO, PASIVO Y CAPITAL. 

La presentación lógica de las partidas que integran el Activo, deben -

seguir un urden de liquidabilidad; y de exigibilidad en el caso del -

Pasivo. 

10.- El segundo estado financiero de los llamados básicos es el Estado de -

Resultados. Nos muestra el monto de los Ingresos y Egresos, y la dife-

rencia entre ambos puede ser UTILIDAD O PERDIDA. 

11.- El Estado de Origen y Aplicación de Recursos, es un estado financiero-

básico, que nos muestre los recursos obtenidos par una empresa y la --

aplicación de los mismos. Se debe de partir de don balances preferente 

mente auditados, con el objeto de comparar la situación inicial y fi—

nal del período. 

12.- El Estado de Variaciones en el Capital Contable, es un estado financie 

ro básico, y su finalidad es mostrar las modificaciones que ha sufrido 

el Capital, que figure dentro, del balance general. Non proporciona in-

formación sobre las variaciones que ha sufrido el Capital Social y el-

Superávit. 
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NOTAS 

CAPITULO I 

1.- Gutiérrez. Alfredo F. Los Estados Financieros y su Análisis. México, 

Fondo de Cultura Económica, 1974, 2a. reimpresión. p. 14. 

2.- Perdono Moreno, Abraham. Análisis e Interpretación de Estados Finan-

cieros. México, Ediciones Contables y Administrativas, S.A, 1981, - 

3a. reipresión, p. 1. 

3.- Salles Juan C. Apuntes de Auditoría I. Notas mimeogróficas. Edición-

de la Facultad de Contaduria y Administración, S/F, p. 2. 

CAPITULO II 

4.- Mancera Hnos. Terminología del Contador. México, Editorial Banca y -

Comercio, S.A. Reimpresión 1979, p. 109. 

5.- Finney, Millar. Curso de Contabilidad Superior. México, Unión Tipo--

gráfica Editorial Hispano-Americana, 1972, 4a. reimpresión, p. 172. 

6.- Mancera. Hnos. Op. Cit. p. 157. 

7.- Apuntes de Finanzas. Notas personales de la cátedra. 1975. 

CAPITULO III 

8.- Salles, Juan C. Op. Cit. P. 23. 



CAPIT "_ J IV 

9.- Paniagua Bravo, Victor M. Presentación y Terminología de los Estados -

Financieros. México, Ediciones Contables y Administrativas, S.A, 1979,-

3a. Edición, p. 83. 

CAPITULOV 

10.- Gutiérrez, Alfredo F. Op. Cit. p. 19. 

11.- López Sánchez, Tomás. Contabilidad Razonada. México, National Papar G 

Type Company de México, S.A. de C.V, 1971, 3a. Edición, p. 68. 

12.- Gutiérrez, Altredo F. Op. Cit. p. 21. 

13.- Mancera, Hnos Oc. Cit. p. 10. 

14.- Gutiérrez, Alfredo F. Op. Cit. p. 45. 

15.- Gutiérrez, Alfredo F. Op. Cit. p. 46. 

16.- Gutiérrez, Alfredo F. Op. Cit. p. 78. 

17.- Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 84 Estado de Cambios en  

la Situación Financiera. México, IMCP, 1973, la. Edición. p. 3. 

18.- Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. Op. Cit. p. 2. 
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